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Alder er på den ene side et 
biologisk og universelt fak-

tum; det er tiden, der skrider kro-
nologisk frem i menneskers krop-
pe, uafhængigt af vores gøren og
laden. Men alder er samtidig et
kulturelt og socialt fænomen, der
opleves, gøres, kategoriseres, ud-
fordres, forties, forglemmes, mani-
puleres og bruges politisk på for-
skellige måder. Det viser artikler-
ne i dette nummer. Den levede
alder knytter sig oftest ikke til år
og dage, men til livsfaser -  barn,
ung, voksen, gammel, eller til sta-
tus i institutioner - skoleelev, gym-
nasieelev, universitetsstuderende.
Og nogle steder i verden kender
folk ikke deres alder i år, fordi det-
te ikke har nogen betydning for
det levede liv, og det derfor aldrig
er blevet registreret. Men de ken-
der deres status i generations-
systemet, og ved hvilke vigtige be-
givenheder, der fandt sted da de
blev født.

De karakteristika, der hører be-
stemte aldre til varierer fra sted til
sted og afhænger i høj grad af den
sammenhæng en person med en
vis alder sættes i.  I mange sam-
fund kobles det at have en be-
stemt alder med særlige rettighe-
der og pligter, og måske med
statslige ydelser og andre former
for privilegier, eller mangel på
samme. Når man fylder 1 år, i vis-
se kommuner i Danmark, har man
ret til et pasningstilbud, Når man
fylder 7 år har man pligt til at
modtage undervisning, når man er
15 er man 'buksemyndig', når vi

fylder 18 får vi stemmeret, ret til
at optage lån, til at tage kørekort
og når vi fylder 67 har vi ret til fol-
kepension. Men rettigheder og
deres tilknytning til bestemte al-
dre er jævnligt til diskussion i de
fleste samfund, fordi demografi,
moraliteter og andre forhold
ændrer sig. I denne del af verden
bliver vi i gennemsnit ældre og æl-
dre, i andre dele af verden falder
gennemsnitslevetiden drastisk.
Disse aldersdemografiske foran-
dringer har betydning for, hvor-
dan rettigheder og pligter kan for-
deles. Det har vi fornylig set her i
Danmark ifht. efterløn.

Alderens betydning afhænger
således af meget andet en krono-
logisk tid og biologi, og grænserne
mellem alderskategorier er ikke
entydig: Hvornår, og i hvilken
sammenhæng, er man barn, tee-
nager, ung, voksen, senior, ældre
og gammel? 

Der er varierende kulturelle fo-
restillinger om aldre. I Europa til-
lægges barndommen ofte en
særlig romantisk, skrøbelig og
uskyldig kvalitet, voksenlivet for-
bindes med ansvar og arbejde,
mens alderdommen forbindes
med statustab. "Man er ikke ældre
end man selv føler sig" lyder en
dansk talemåde, ud fra hvilken det
bliver tydeligt, at det at være gam-
mel ikke er helt så efterstræbel-
sesværdigt, som at være ung - i
hvert fald ikke i alle sammen-
hænge. Danske børn, der siger de
er  5 ¾, eller 7 år om sytten dage,
udtrykker modsat et ønske om at

lyde så gamle som muligt, alt 
sammen fordi alderen tillægges
betydning.

Aldre er kategorier vi som
mennesker navigerer mellem og
med, når vi kategoriserer os selv,
andre og ikke mindst de, der afvi-
ger fra normen, og ikke opfører
sig som man kan forvente af et
menneske i en 'sådan alder', det
være sig positivt eller negativt. Vi
bruger kategorierne til at sam-
menligne eller distancere os fra
andre: "Ikke mange 70-årige løber
marathon som jeg", siger den ung-
dommelige ældre, mens danske
teenagere bruger argumentet om,
at "det må alle de andre", for at få
tilladelse fra forældrene til at del-
tage i fester og indtage alkohol. 

Artiklerne i dette nummer sam-
ler sig om aldrene: barndom, ung-
dom og alderdom. Noget tyder
på, at antropologer ikke forsker i
voksenlivet, når vi undersøger al-
der. Der er artikler om børnesol-
dater i Uganda, unge aspiranter til
kommunistpartiet og forbruger-
verdnen i Vietnam, og om betyd-
ningen af og lovgivningen omkring
alkohol ifht. unge i Danmark. Og
så er der artikler om gamle og æl-
dre danskere, om ældrepolitik,
fastsatte aldersgrænser, ventetid
og modstand. Til slut vender vi til-
bage til diskussionen af biologien
med en anmeldelse af den jyske
historikers nummer 'biologismer'
- om tendensen til at forklare for-
skellige fænomener udfra biologi. 

God læse l y s t

A L D E R
af CAROLINE ZOFFMAN JESSEN OG LOTTE MEINERT
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Da jeg første gang mødte
Mama Otim tænkte jeg, at

hun måtte være meget ældre end
mig. Hun virkede så voksen, fordi
hun havde tre børn, havde været
gift i otte år og lignede en moden
kvinde. Jeg selv var en ung etno-
grafistuderende uden mand og
børn, og var rejst på feltarbejde i
det nordlige Uganda. Med mine
27 år og status af studerende føl-
te jeg mig stadig ung på den ikke
helt voksne måde. Det viste sig, at

jeg var to år ældre end Mama
Otim. Det viste sig også, at alder
er en fleksibel størrelse i Uganda,
og at overgangen fra barn til vok-
sen også dér afhænger af andre
ting end kronologisk alder. Idet
Mama Otim havde været gift,
havde børn, og havde haft en stor
husholdning i sin mands landsby,
ville i enhver anden ugandisk sam-
menhæng have placeret hende i
en voksen-kategori med det sam-
me. Ifølge FN's standarder og

Ugandas egen nationale lovgiv-
ning ville alene det, at hun var
over 18 år være nok. Men med
Mama Otim var det anderledes.
Hendes mand var den berygtede
oprørsleder Joseph Kony, der
havde kæmpet i bushen i tyve år.
Hans landsby var en lejr i det 
sydlige Sudan, hvorfra han ledede
krigen, og hvor Mama Otim 
havde levet femten år af sit liv, si-
den hun som 10-årig var blevet
bortført fra sit hjem. Hun var nu

Flere af børnene kan ikke læse og skrive, men de øver sig al l igevel på at skrive bogstaver på teltdugen i soveteltet.
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kommet tilbage efter at være ble-
vet fanget af det ugandiske mili-
tær, og efterhånden gik det op for
mig (og også hende selv) at hun af
det internationale rehabiliterings-
netværk blev tildelt en ny identitet
- som et barn på 25 år. 

Da jeg mødte hende første
gang, var hun lige ankommet til
rehabiliteringscenteret for tidlige-
re børnesoldater i Gulu by. Flere
af kvinderne havde mødt hende
med stor jubel, da hun kom, og

nu sad de rundt omkring hende
og spurgte hende ud om, hvad
der var sket i bushen, siden de
sidst havde set hinanden. Pladsen,
som vi sad på, var omgivet af mu-
re, og børn i alle aldre løb om-
kring og legede, forberedte mad
eller havde andre praktiske gøre-
mål. De var alle 'tidligere bortfør-
te børn', som var kommet tilbage,
enten ved at flygte eller, som
Mama Otim, ved at blive fanget af 
Ugandas militær.

At miste barndommen
Børn, der har været soldater, 

eller på anden måde har været as-
socieret med væbnede styrker og
krig, har vundet en enorm op-
mærksomhed i international pres-
se og i donorlande verden over. I
det nordlige Uganda er et væld af
NGO'er blomstret op i kølvandet
på konflikten, og en stor del af
dem arbejder med børn på den
ene den eller anden måde. Reha-
biliteringscenteret, som Mama

Det har været almindelig praksis for oprørsbevægelsen i det nordlige Uganda at bortføre folk til
at arbejde og kæmpe for sig. Igennem tyve år har Herrens Modstandshær ført en væbnet bushk-
rig mod Ugandas regering, og i løbet af den tid har op imod tyve tusinde mennesker, børn som
voksne, været bortført. Mange af dem er stadig i bushen, men mange er også kommet tilbage.
Når de kommer tilbage, bliver de mødt af et helt system af lokale og internationale ngo'er og
donorer, som specialiserer sig i at rehabilitere og reintegrere tidligere 'børnesoldater', 'sexslaver'
og 'traumeofre' i dette område. Kategorierne ligger klar til at blive udfyldt af de hjemvendte, og
dominerende forestillinger om barndom og alder spiller en stor rolle i den proces.

K A M P E N O M

B A R N D O M M E N

a f C E C I L I E  J U E L  L A N K E N
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Otim boede på, er dansk-støttet
gennem Red Barnet. Det baserer
sig på den tanke, at børnene, som
har været bortført og tilbragt tid i
bushen, har mistet deres barn-
dom, at de er ofre for en voksen
krig, der har frarøvet dem den tid,
der skulle have været legende og
sorgløs. Derfor er rehabiliterings-
programmet bygget op omkring
en intention om at give børnene
deres tabte barndom tilbage. Når
de ankommer til centret, får de at
vide, at intet af alt det onde, de
har gjort og set, er deres skyld. At
de nu kan glemme fortiden og ik-
ke længere bekymre sig. De får
lov til at lege, spille fodbold, synge
og tegne, og de får at vide, at de
er tilgivet for alt.

Det uskyldige barn
Dette baserer sig på en bestemt

holdning til, hvad barndom er.
Det er ikke bare et livsstadie defi-
neret ved kronologisk alder, men
en speciel kategori af mennesker
med særlige træk og kvaliteter.
Dette syn har rødder i en vestlig
kulturhistorisk kontekst, 'barnet'
opfattes som naturligt, pre-kultu-
relt og dermed universelt. 'Barnet'
(og dermed alle børn) opfattes
per definition som uskyldigt,
sårbart og afhængigt og som no-
get, der skal 'reddes' i en verden
skabt og dikteret af voksne. Den
ideelle barndom er et trygt og
ubekymret sted, en sidste hellig
station før syndefaldet. Og der
findes ingen mere alarmerende el-

ler virkningsfulde billeder i vesten
end børn, der er blevet frarøvet
deres barndom. På den måde er
kategorier opstået, som vækker
særlige tanker og følelser i vestlige
lande, og som mange organisatio-
ner derfor benytter. 'Børnesolda-
ter' er en af dem. 'Gadebørn',
'børneprostituerede' og 'børnear-
bejdere' er andre. Men betydnin-
gerne af disse kategorier forbliver
vage, når de i flæng overføres til
enhver situation eller sociokultu-
rel kontekst rundt om i verden.
Uganda er et eksempel på et sted,
hvor barndommen ikke tillægges
den samme betydning, som de
vestligt inspirerede rehabiliterings-
programmer lægger op til. I den
nordlige del af landet, hvor der er

Mama Otim med to af de børn, hun har født i bushen, mens hun har været gift med oprørslederen. 
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krig, er der tilmed mange politi-
ske og moralske ting på spil, som
gør, at det er relevant at se på,
hvordan kategorierne konstrue-
res, hvem der gør det, og hvor-
for. Et studie af alderskategorier
og den kontekst, de fødes i, kan
således være med til at åbne et
vindue til, hvad der egentlig er på
spil for de tidligere bortførte per-
soner i alle aldre og med meget
forskelligartede oplevelser, når
de kommer tilbage fra bushen i
Uganda.

Barndom i Uganda
Børn har meget stor værdi i

Uganda. At have mange børn be-
tragtes som en rigdom, og børne-
nes overlevelse er af stor vigtig-

hed for familien. Men barndom-
men bliver ikke af den grund be-
tragtet som et livsstadie, der har
en særlig værdi i sig selv eller som
en tilstand, man stræber eller læn-
ges efter. Børn forberedes på vok-
senlivet gennem hele deres op-
vækst. Man giver dem ansvar for
yngre søskende meget tidligt, og
de hjælper til med det daglige ar-
bejde, hvor arbejdsmængden ide-
elt set tilpasses deres størrelse og
kræfter. Overgangen fra barn til
voksen defineres ikke kun af, hvor
mange år man har levet, men er
snarere noget, der forhandles
mellem individer i familien og
samfundet. Her har det betydning,
hvilken position man har i familien
og søskendeflokken, hvad man

har af muligheder, og om man
handler i henhold til de mulig-
heder. Hvis en kvinde bliver gift
og begynder at få børn, betragtes
hun som voksen, og hun flytter
væk for at bo hos mandens fami-
lie. Drengene skal blive boende
på familiens jord, og de er derfor
nødt til at gøre noget konkret,
som at bygge et hus og flytte ind i
det, for at markere overgangen.
Klassifikationerne afhænger såle-
des mere af, hvad man gør, og
hvad man udretter, end af, hvor-
vidt man er 15 eller 25 år gam-
mel. Hvis andre anerkender en
som voksen for det, man udretter,
så er man voksen. Jo 'ældre' man
bliver - jo mere man handler og
udfylder voksen-kategorien - des

Sovetelt på rehabil iteringscenteret De nytilkomne til centeret har ofte mange sår på benene

efter at have gået lange afstande i det hårde græs i bushen.
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mere respekteret bliver man som
person. Jo yngre, man er, des me-
re ydmyg og lærevillig forventes
man at være. Dette afspejler det
fundamentale aldershierarki i
Uganda, som er et bærende og
strukturerende princip i alt socialt
liv. Især de ældre tillægges en me-
get høj status, og selvom børn har
en høj værdi i familien, har de ikke
status i et aldershierarki. Dette har
betydning i den proces, det er at
rehabilitere de tidligere bortførte
børn ud fra idéen om at 'give dem
barndommen tilbage'.

'Barnemødre'
Mama Otim har udrettet man-

ge ting, der kvalificerer hende til at
blive kategoriseret som voksen.
Hun har opnået en høj status i
bushen som kone, mor og som
leder af et stort hushold. Da det
ugandiske militær af Sudan fik lov
til at indlede en kraftig offensiv
mod lejrene, blev oprørerne
spredt, og Mama Otim løb væk

med sine børn og blev fanget af
militæret. Hun blev bragt til reha-
biliteringscenteret, der ellers kun
modtager børn under 18 år, men
hvor hun nyder de samme privile-
gier ved at gå ind under kategori-
en 'barnemoder'. Definitionen på
en barnemoder er en kvinde, der
har født et barn, før hun er fyldt
18 år. Det er endnu et eksempel
på en klassifikation skabt i en vest-
lig kontekst, der indikerer, at barn-
dommen er gået tabt. Som kon-
sekvens er en barnemoder altså
et barn, som selv får et barn, og
det er derfor også noget, der ud-
løser donorpenge fra vesten. Det
paradoksale ved dette er, at bar-
nemødre ikke er noget fænomen,
der specielt er afledt af konflikten.
Tværtimod, i hele Uganda har det
ofte været normen, at unge kvin-
der bliver gift og får børn, når de
er under 18 år. Men Mama Otim
er sammen med en hel masse an-
dre kvinder og unge piger kom-
met tilbage til en kontekst, hvor

kategorien 'barnemoder' har fået
en særlig strategisk betydning i
kraft af situationen. I krigens skyg-
ge er barndommen blevet en po-
sition, som udløser ressourcer og
hjælp fra ngo'er og donorer, hvad
enten det er som 'barnesoldat',
'barnemoder' eller andre af de
dominerende kategorier, der bru-
ges i det nordlige Uganda. Ng-
o'erne lever af at hjælpe og redde
børn, og mange mennesker lever
således også af at udfylde katego-
rien. På den måde kan de hjem-
vendte bruge kategorierne til de-
res fordel, og de lærer at fortælle
deres livshistorier indenfor denne
ramme. 

Det er dog ikke kun i forhold til
organisationernes kategorier, at
Mama Otim er et barn igen. Da
hun blev bortført, var hun kun 10
år gammel, og familiens opfattelse
af hende er, at hun derfor ikke har
gennemført en normal modnings-
proces. Bortførelsen opfattes som
en brat afbrydelse af denne pro-

Eftermiddagsstemning i  drengete l tet .
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ces, der normaltvist sker indenfor
rammerne af en opdragende fa-
milie. Der er en tendens til, at
man ikke omtaler bushen som an-
det end et voldeligt og destruktivt
sted, hvor personlig udvikling ikke
sker. Årene derude ses som
værende gået tabt. Som på reha-
biliteringscenteret opfordrer man
også fra familiernes side børnene
til at lægge tiden i bushen bag sig,
til at glemme den og til at genlære
de normer, der gør sig gældende
derhjemme. Alle 'normale' voks-
ne, familiære såvel som institutio-
nelle, vejleder og guider således
de hjemvendte i en resocialise-
ringsproces, hvori der ligger en
implicit forståelse af, at de tilbage-
vendte må 'tilbage til barndom-
men' for at blive opdraget forfra. 

Historien om krigen
Blandt alle de aktører, som del-

tager i at fortælle historien om kri-
gen i Uganda - ngo´er, politikere,
journalister - lokale såvel som in-

ternationale - ser det ud til, at der
er skabt en form for fælles for-
ståelse og accept af at betragte de
tidligere bortførte som børn, hvad
enten de er børn eller voksne iføl-
ge lokale og internationale alders-
skel. Der er materielle fordele ved
at promovere krigen som en 'bør-
nekrig', men der er også moralske
fordele, når man har en politik,
der går ud på at give alle tidligere
bortførte personer amnesti og in-
gen retsforfølgelse.  

Bagved denne forståelse ligger
der også en anden fælles historie,
som er den, der oftest bliver for-
talt og genfortalt om bushen og
oprørerne. At de kæmper en vol-
delig og meningsløs krig i bushen
uden at have nogen som helst re-
el politisk agenda. Denne historie
er ikke forkert, men den er ikke
den eneste. Følger man, som jeg
har gjort, de tidligere bortførte
igennem længere tid i forskellige
sammenhænge og situationer, be-
gynder der at dukke andre bille-

der op. Ikke som modsætning til
den officielle version af historien,
men snarere som små tilføjelser,
som, hvis man graver lidt dybere
og lytter lidt mere opmærksomt,
viser et mere nuanceret billede af
livet i bushen. Et billede, som ikke
finder rum for fortælling i ret
mange sammenhænge. Men som
er der. Historier om venskaber
skabt i bushen. Om gode øjeblik-
ke og små personlige sejre. Om
accepten af reglerne og et begyn-
dende ønske om at blive aner-
kendt og være med til at vinde
krigen mod et uretfærdigt styre.
Om alt det, der foregik, når op-
rørerne ikke lige var i kamp, stjal
mad fra lokalbefolkningen eller
angreb køretøjer på vejene. Og
om fascinationen af oprørslede-
ren og hans kamp mod en uret-
færdig marginalisering af den
nordlige del af landet. De histori-
er er der ofte hverken politisk el-
ler moralsk rum for at fortælle, og
de bliver derfor ikke tillagt nogen

Udsyn over rehabiliteringscenteret og karrusellen, som Red Barnet har skænket de tidligere bortførte børn. 
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vægt i historien om, hvem op-
rørerne egentlig er, og hvad de
kæmper for. 

Hjemme igen
Rigtig mange af dem, der har

været bortført, er med tiden
kommet tilbage på den ene eller
anden måde. En stor del af dem
har valgt at flygte fra livet i bus-
hen, som ofte er hårdt, farligt og
meget forskelligt fra livet der-
hjemme. De fleste har savnet de-
res familier og har haft drømmen
om at vende hjem med sig hele
tiden. Selvom der er forskellige
oplevelser af både bortførelsen
og livet i bushen, ånder mange så-
ledes lettet op, når de når rehabi-
literingscenteret og bliver genfor-
enet med deres familier. Cente-
ret såvel som andre organisatio-
ner har gode intentioner, når de
arbejder med at rehabilitere og
reintegrere de tidligere bortførte
børn i en ånd, som anerkender, at
mennesker bortført og tvunget til
bestemte handlinger, ikke kan kal-
des skyldige. Og centeret skaber
et væsentligt liminalt pusterum
for de hjemvendte, hvor især de
børn, der kun har været i bushen
i kort tid, har stor glæde af cente-
rets rammer. At argumentere
imod idéen om de hjemvendtes
ret til barnlig uskyld og tilgivelse
er problematisk og unødvendigt,
og det er heller ikke intentionen
med denne artikel. Den er snare-
re et forsøg på at vise, at histori-
en ikke ender der for dem alle.
For mange flere hjemvendte end
oftest antaget, er det ikke slut
med en lykkelig hjemkomst og
genforening, og der er en hel del
problemer, som kan vise sig i ti-
den derefter. 

For Mama Otim har hjemkom-
sten medført et betydeligt tab af

status. Hun er blevet indplaceret
under kategorien 'barn', og der-
med anerkendes hun ikke som et
handlekraftigt og voksent menne-
ske. Alt hvad hun har foretaget
sig i bushen, valg, hun har taget
og ting, hun har lært, forventes at
blive slettet i den fortælling, der
skabes nu, og hun forventes at
starte forfra med at tage ved lære
af 'de voksne' på centeret og i fa-
milien. På samme måde er det
med alle de andre hjemvendte
uden skelen til, hvad de har ople-
vet. Barndommen er en gave,
som de får af rehabiliteringscente-
ret, og i familien er den en form
for påbud om at være ydmyg og
lærevillig i forhold til de 'ældre',
som har levet længere i det nor-
male samfund. 

Som det er nu, må børnene,
når de kommer tilbage, lære at
fortælle den rigtige historie. Men
hvad betyder dette egentlig, og
hvad er konsekvensen af, at der
er en masse historier, som ikke
bliver fortalt åbent? For det første
er der en hel del menneskelige
ressourcer, som går tabt ved ikke
at anerkende de hjemvendtes til-
lærte erfaringer. Man glemmer, at
de, der vender tilbage, er overle-
verne, som ikke har kunnet klare
sig uden en høj grad af manøvre-
dygtighed og tilpasning til oms-
tændighederne. For det andet er
der også en vis fare forbundet
med det statustab, som opleves.
Det får uvægerligt nogle til at gå
rundt med den lille tvivl, om livet
kunne have været bedre, hvis de
var blevet derude eller hvis de en
dag tog derud igen. De tanker har
jeg hørt udtrykt mange gange, og
mit indtryk er, at netop den tvivl
ikke tages alvorligt i et rehabilite-
ringsprogram, som fokuserer på
at genskabe et trygt og ubekym-

ret barndomsland for de hjem-
vendte. Må man ikke snarere om-
definere barndomsbegrebet, så
det også indbefatter en anerken-
delse af, at selv uforskyldte bort-
førte personer ender med at leve
i en form for dagligdag i bushen,
hvor udvikling ikke er standset,
men netop finder sted, og hvor
barndom ikke er mistet, men ta-
ger nye former?

Studiet af alderskategorier og
måder at bruge dem på i det
nordlige Uganda viser, er at der
er mange forskelligartede interes-
ser og baggrunde på spil i ud-
formningen af dem. Alder og per-
sonlig udvikling defineres i sociale
og kulturelle kontekster, og som
sådan er det centralt for antropo-
logisk analyse ikke bare at under-
søge kategorierne, deres prakti-
ske klassifikationer og deres be-
tydning lokalt, men også at tage
højde for, at de forskellige måder
at anskue det på kan stå i mod-
sætning til og være i konflikt med
hinanden i bestemte situationer.  

Mulig fred
Kort efter min afrejse fra Ugan-

da hørte jeg, at Mama Otim med
sine børn havde forsøgt at vende
tilbage til bushen. Hun havde pak-
ket sine ting og arrangeret en
eskorte af kollaboratører, og hun
begav sig af sted vel vidende, at
hendes valg aldrig ville vinde no-
gen forståelse i den verden, hun
var ved at forlade. Hverken ng-
o'er, rehabiliteringscentre, familie
eller naboer ville overhovedet ha-
ve et sprog, der kunne forklare
den beslutning, hun tog, som an-
det end meningsløs. Siden jeg rej-
ste, har tre ud af otte hovedin-
formanter i mit studie krydset
grænsen tilbage til oprørernes
verden, enten ved fysisk at flygte
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eller ved at blive involveret i en
eller anden form for kollaboratør-
arbejde. Disse 'tilbagefaldne' bli-
ver meget sjældent nævnt i den
dominerende historie om krigen,
og de passer dårligt ind i alle for-
tællingerne om bortførte børn,
der skal reddes. For dem alle tre
har deres tilbagevenden primært
handlet om status, og det var ty-
deligt, at de savnede at blive set
som andet end - som en af dem
udtrykte det - nogen, "der ingen-
ting ved og ingenting kan".

I det nordlige Uganda er en ny
situation muligvis nært foreståen-
de, da Joseph Kony og den ugan-
diske regering netop har under-
skrevet en aftale om våbenhvile.
Hvis dette betyder en demobili-
sering af oprørerne, vil der kom-
me rigtig mange mennesker ud af
bushen, små såvel som store, un-
ge såvel som gamle, og det bliver
en stor udfordring for mange ak-
tører i området at rehabilitere og
reintegrere alle disse forskellige
typer tilbage ind i de lokale sam-
fund. Selvom der skulle komme
en form for varig politisk fred el-
ler enighed, er der stadig en po-
tentiel konflikt indlagt i det beg-
rænsede antal kategorier, der er
til rådighed for de tidligere bort-
førte, når de kommer tilbage. Ud
af det store og værdifulde arbej-
de, som bliver gjort for at hjælpe
menneskerne i det nordlige
Uganda, kan indsatsen således
stadig gøres bedre, hvis man er-
kender, at nogle af de problemer,
der opstår for børn, unge og
voksne i årene efter deres hjem-
komst, ikke altid kun har bag-
grund i deres tid i bushen, men
også i tiden derefter og også ind-
lagt i de velvillige strukturer, som
møder dem. 

Forslag til videre læsning: 
Finnström, Sverker (2003). Living
with Bad Surroundings. War and
Existential Uncertainty in Acholi-
land, Northern Uganda. Acta Uni-
versitatis Upsaliensis. Uppsala Stu-
dies in Cultural Anthropology 35.
Uppsala. 
Mawson, Andrew (2004). Children,
Impunity and Justice: Some Dilem-
mas from Northern Uganda. In:
Children and Youth on the Front Li-
ne. (Eds.) Jo Boyden & Joanna de
Berry. Berghahn Books. New York.
Oxford.
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fotos, Cecilie Juel Lanken

L i l l y  fødte s in  dreng i  bushen ,  hvoref ter  hun b lev væk f ra  s in  gruppe og

meldte s ig  t i l  det  ugandiske mi l i tær .
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Den fælles fortælling om et
godt liv som gammel 

Hvilke forestillinger og hold-
ninger har vi til at være og til at
blive gammel? Hvilke ønsker og
forventninger har vi til det gode liv
som gammel? Dette gives der svar
på i denne artikel, som bygger 
på en kvalitativ undersøgelse
blandt udvalgte danskere i alderen
19-99 år.

En af pointerne er, at de fær-
reste synes, livet skal ændre sig,
fordi de ældes. Det gode i det
hidtidige liv skal fortsætte ind i
fremtiden. Alderdommen kan
derfor ikke ses løsrevet fra vores
tidligere liv. 

Vi ved, at vi fremover kommer
til at leve længere og at andelen af
ældre vil vokse. Kan vi tænke nye
måder, hvorpå kommende ældre
kan bruge deres evner, erfaringer

og visdom? Er det muligt at fore-
stille sig en kultur, hvor alle aldre
har værdi? 

En kvinde på 30 år besvarer
spørgsmålet om sine egne for-
ventninger til et godt liv som
gammel på følgende måde: 

"Ja, men hvis jeg selv skulle be-
stemme, hvordan jeg skulle have
det som ældre, så skulle jeg være
en af de her aktive ældre, der ik-
ke havde brug for så meget hjælp
og kunne klare mig selv. Jeg skul-
le have sparet op til alderdom-
men, så jeg også kunne være ak-
tiv så længe som muligt. Jeg har
heller ikke lyst til at være hverken
en byrde eller belastning for sam-
fundet. Jeg vil da også helst klare
mig selv så meget, som jeg kan". 

Kvindens udtalelse indeholder
flere af de centrale værdier, der
ligger bag vores forestillinger om

E T  G O D T  L I V

a f  M A R I E  K O N G E  N I E L S E N

Hvorv idt svarer dagens ældrepol i t ik t i l  be fo lkningens fo-
rest i l l inger og ønsker om et godt l iv? Pol i t i sk fastsatte
a ldersgrænser er med t i l  at f remme den tankegang, at
l ivet nødvendigv is må ændre s ig med a lderen. Men
måske kan man s let ikke ta le om et godt l iv som gam-
mel ,  men der imod om et godt l iv i  l ivet .
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det gode liv som gammel. 
Der er især et begreb, som

går igen hos de interviewede
danskere, nemlig begrebet aktiv.
En aktiv alderdom står som ind-
begrebet af en vellykket aldring.
At være aktiv skal forstås såvel
konkret som i mere overført be-
tydning; at være i gang, at være i
bevægelse. At trække sig tilbage,
dase dagen lang og blot at være
står ikke centralt i den fælles for-
tælling. Forestillingen om det stil-
le leben, der nærmest helt er
gået i stå, fordi man er blevet æl-
dre, eksisterer derfor som et
skræmmebillede. 

Som den ovenfor citerede
kvinde ligeledes giver udtryk for,
forbindes et godt liv som gammel
også med værdier som uafhæn-
gighed og autonomi. At kunne
forblive uafhængig betyder, at

man ikke er nødsaget til at bede
andre, hverken det offentlige eller
familien, om hjælp. At være selv-
hjulpen og at kunne klare sig selv
på alle måder fremstår derfor som
idealet. Der er heller ingen, der
ønsker at opgive at kunne be-
stemme over eget liv. 

Et andet tema, som hyppigt
blev anslået blandt de adspurgte,
var ønsket om at bevare sin vær-
dighed og fortsat nyde respekt fra
sine medmennesker. At de inter-
viewede i det hele taget nævner
respekt og værdighed i denne
sammenhæng, kan ikke ses løsre-
vet fra, at man netop ikke tager
disse værdier som en selvfølge i
alderdommen. 

En anden gennemgående vær-
di er forestillingen om, at man har
tætte bånd i familien. Det fremstår
som attraktivt, hvis der er hyppig

kontakt til børn, børnebørn og
eventuelle oldebørn. Selvom drøm-
men også kan vedrøre andre former
for fællesskaber er drømmen fortsat,
at det især er med de nære slægt-
ninge, man har den tætte kontakt.

Den sidste af de generelle værdi-
er, som fremhæves som afgørende
for en positiv forventning til alder-
dommen, er frihed. Der eksisterer
en stærk forestilling om, at man på
sine gamle dage, hvor man ikke læn-
gere er tilknyttet arbejdsmarkedet,
opnår at få sin egen tid. At børnene
som regel også er fløjet fra reden på
dette tidspunkt, er med til at for-
stærke denne forestilling.

Hvorfor forbindes det gode liv
som gammel med at være aktiv?

Det var tankevækkende så of-
te ordet aktiv gik igen i næsten
alle samtalerne, hvorfor jeg satte

S O M

G A M M E L
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mig for at forklare dette
mønster. En del af forklaringen
skal findes i vor tids fokus på
kroppen som en afgørende iden-
titetsmarkør for den enkelte. At
kunne fremvise en spændstig og
veltrænet krop som ung, voksen
og i særdeleshed som aldrende,
er i sig selv statusgivende. 

I dag betragtes kroppen ikke
længere som en produktions- eller
arbejdskrop, men snarere som en
forbrugs- eller fritidskrop. Vi kan
forme kroppen livet igennem og ik-
ke mindst, kan vi mindske forfaldet,
blot vi følger forskrifterne om et
aktivt liv. At vi så samtidig lever i en
kultur, som ikke er synderlig karrig
med at fremvise billeder af vel-
trænede, unge og mere eller min-
dre afklædte kroppe, er kun med til
at forstærke dette fokus. Fysisk ak-
tivitet er i høj grad blevet tidens
løsen og er med til at cementere
den opfattelse, at er man ikke i be-
vægelse, i gang, i stavgang eller i
løb, udsætter man sig selv for over-
vægt med deraf følgende risiko for
hjerte-kar-sygdomme eller gam-
melmandssukkersyge. 

At være i sving og ikke spilde sin
tid er væsentlige værdier for de fle-
ste af os. At være uden for ar-
bejdsmarkedet betyder for de fles-
te at være henvist til offentlig for-
sørgelse. Så yder man ikke til sam-
fundet. Det skaber risiko for at bli-
ve behandlet som et umyndigt og
usynligt menneske. Vores fokus på
aktivitet hænger også sammen med
den protestantiske arbejdsetik,
som har udviklet sig i Vesten side-
løbende med det kapitalistiske
samfunds udvikling.

Bag vores tanker og ønsker om
et godt liv som gammel ligger fore-
stillingen om, at når mennesket bli-
ver ældre begynder det uundgåe-

ligt at gå ned ad bakke. Hvad der
her er på tale er forfaldstanken 
eller en sygeliggørelse af alder-
dommen.  

Samtidig relaterer dette også til
den måde, vi i vores del af verden
har kronologiseret livsløbet. Vi har
udviklet en model, hvor der er fire
faser i livet: barndom (skole), ung-
dom (uddannelse), voksenliv (ar-
bejde) og alderdom (pensione-
ring). Det er hovedsageligt i vok-
senlivet, at man yder til samfundet.
Når man yder betragtes man som
et respektabelt medlem af sam-
fundet. Når man er ældre, nyder
man, og det er ikke forbundet med
status,  jævnfør ovenstående. Nær-
mest som en reaktion på denne
grundforestilling, i vores kultur, bli-
ver en aktiv alderdom en måde at
signalere, at man fortsat nyder 
anseelse. 

I virkeligheden nærer vi en frygt
for alderdommen, som vi derfor
gør alt for at fortrænge. Den "evige
ungdom" står som ideal i et sam-
fund, der forherliger og dyrker ung-
dommen, mens alderdommen
knyttes til tab af status, indflydelse,
værdi som menneske og manglen-
de social kontakt. Drømmen i den
fælles fortælling om alderdommen
er derfor den ungdommelige aktive
ældre ubegrænset af vedkommen-
des fysiske alder. 

Under den fælles fortælling om
det gode liv som gammel ligger der
en modfortælling, som afspejler
det, som enten ikke siges, eller som
siges indirekte i løbet af interview-
ene. Det gode livs negation er der-
for: at være en byrde for samfun-
det, at være afhængig af andre, at
være passiv, at mærke kroppens
forfald og blive ramt af sygdom, at
være ensom, at mangle respekt fra
omgivelserne, at blive umyndig-

gjort, at miste identitet ved institu-
tionalisering og sidst, at stå ved 
gravens rand. Negationen er, at mi-
ste "sig selv". 

Derfor bruger vi heller ikke or-
det gammel. Det er negativt ladet,
så vi taler i stedet om ældre, senio-
rer og unge ældre. Det er da også
svært at finde ud af, hvornår man
kan bruge ordet gammel, dels fordi
vi næsten umærkeligt lægger år til
år, dels fordi synet på alderen ænd-
res med alderen og grundlæggen-
de, fordi alder ikke er en absolut,
men en relativ størrelse.

Et godt liv som gammel  i
forhold til alder 

Selvom den 30-årige kvindes fo-
restillinger - som indledte dette bi-
drag - repræsenterer en del af den
almene fortælling om et godt liv
som gammel, er hun på sin vis ikke
repræsentativ for sin alder. Faktisk
er hun, i interviewet som helhed
betragtet, bemærkelsesværdig re-
flekteret. I hendes liv har kontakten
til mormoren været en væsentlig
del af hendes livserfaring og spej-
ling, og derfor har hun lettere ved
at forholde sig til fænomenet alder
og livet som kommende ældre.
Mere generelt har de yngste med-
virkende i undersøgelsen ikke gjort
sig særlige konkrete tanker om,
hvad senlivet skal indeholde. De
forholder sig ikke til alderdommen,
fordi den synes at ligge lysår for-
ude. Er man i 20'erne synes livet
stadig uendeligt. Her er man opta-
get af den nære fremtid og emner,
som uddannelse, kommende arbej-
de, kærester og så videre.     

At de yngste medvirkende i un-
dersøgelsen ikke har gjort sig man-
ge reflekterede forestillinger om al-
derdommen som livsfase fremgår
af den følgende kommentar fra en
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yngre kvinde i begyndelsen af
20'erne:

"Jeg har sådan en idé om, at når
jeg bliver gammel, så vil jeg ud og
lave noget gymnastik og sådan no-
get, så man ikke får knogleskørhed
og hoftebrud og alle de der ting,
de får de gamle. Så det er planen".
Citatet gengiver en ganske ureflek-
teret fremstilling af forfaldstanken. 

Fra  40-års alderen begynder de
interviewede i højere grad at være
bevidste om, at livet ikke varer
evigt. Fra dette årti rettes opmærk-
somheden for eksempel mod,
hvordan man begynder at foretage
økonomiske investeringer til sin al-
derdom. Imidlertid er det først især
i slutningen af  50'erne, at emnet
bliver særdeles nærværende i den
forstand, at man - ikke mindst
grundet politisk fastsatte alders-
grænser - nu skal tage stilling til,
hvordan livet som efterlønsmod-
tager eller pensionist skal forme sig.  

De mennesker, som ud fra de-
res fysiske alder vil få andre grup-
peringer i samfundet til at henreg-
ne dem til kategorien ældre, lever
deres liv som ældre. Nok er tids-
horisonten ikke mere så lang og
døden, måske for nogle, en daglig

tankemæssig følgesvend, men ikke
desto mindre er det ikke et
mønster blandt de ældre medvir-
kende i undersøgelsen, at alderen i
sig selv udgør et problem. Den er
et vilkår. Tankevækkende er, at de
ældste medvirkende ikke bruger
begrebet aktiv, men i stedet taler
om vigtigheden af at "holde sig i
gang" og udvise disciplin. 

For de ældste er friheden, grun-
det de reducerede forpligtelser og
krav, et forhold, der fremhæves
som positivt. Med alderen kommer
uvilkårligt tab, såsom tab af ægte-
fælle og tab af fysisk formåen, men
alligevel er en god alderdom, at
man, i så høj grad som det kan la-
de sig gøre, kan fortsætte med det,
som man tidligere fandt glæde ved
i livet. Har man mulighed for det,
er livet fortsat værd at leve, - 
ligegyldigt, hvor gammel man er
blevet. 

Det burde hermed fremgå, at
det er af stor betydning for ønsker-
ne til et godt liv som gammel, hvor
man aldersmæssigt befinder sig i sit
liv. Hvis man beder mennesker om
at forestille sig en livsfase, som lig-
ger langt ude i fremtiden, vil der
være god grund til at formode, at

det vil være en vanskelig øvelse.
Der er derimod fokus på de faser,
man er i, eller som er nært fore-
stående og jo yngre man er, jo
sværere er det at forestille sig sin
egen alderdom. 

Hvis man ser på ønskerne i for-
hold til de interviewedes alder kan
man tale om et dobbeltperspektiv.
På den ene side forholder det sig
på den måde, at ens syn på ens
egen alder ændrer sig parallelt med
alderen. På den anden side skal
den enkeltes subjektive og relative
opfattelse af sin egen alder også
sammenholdes med samfundets
ændrede holdninger til alder. 

Sidstnævnte kommer tydeligt
frem i en 58-årige mands holdning
til alder og til at blive ældre:

"Jeg hører til de mennesker, som
aldrig nogensinde har været bange
for: "Dengang jeg blev tredive, der
synes jeg, det var skrækkeligt". "Da
jeg blev fyrre var jeg ved at gå i co-
ma", og "Da jeg blev halvtreds, da
var man nærmest ved at stå med
det ene ben i ...." Jeg har aldrig
sådan spekuleret på alder i den
sammenhæng. Jeg synes, hver alder
har sin charme. Man gør de ting,
man kan, i de forskellige aldre. 

D e  f i r e  l i v s f a s e r .
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Selvfølgelig kan jeg mærke på mig
selv, og også min krop, at der er
nogle ting, der ikke fungerer så
godt for øjeblikket. Det sætter da
selvfølgelig nogle begrænsninger
for nogle ting, som jeg egentlig
godt ville have gjort mere af, men
sådan er det. Men altså det med al-
deren, der betyder ikke noget for
mig. Forstår du, hvad jeg mener?"

I forlængelse af dette citat ud-
taler en jævnaldrende mand om
samfundets ændrede syn på alder:  

"Jeg tror, at der er en opfattelse
af, at man ikke sætter folk i en bås,
fordi man er ældre. Ældre menne-
sker i dag er jo ikke, hvad ældre
mennesker var for bare 20 år 
siden. Det er både åndeligt, fysisk
osv. Så jeg tror ikke, at fordi man er
60 år, så hører man til den kate-
gori, at man er ældre. Jeg tror, at
det er en meget mere flydende
grænse". 

Generelt i materialet eksisterer
den opfattelse, at ældre mennesker
ikke er gamle eller ældre i dag. Der
er sket meget med ældrerollen el-
ler rollerne i løbet af den tid, som
de medvirkende formår at rejse til-
bage i. I dag synes de ældre langt
hen ad vejen at blive karakteriseret
som ungdommelige ældre, og alder
fremstår som en langt mere relativ
og flydende størrelse. Denne sam-
fundsudvikling har bevirket, at nog-
le taler om en generel bevægelse
mod en uformel uni-alder-måde at
leve sit liv på.

Ønskernes afhængighed af
fortællingen 

For livsløbsforskningen, som
denne artikel er inspireret af, er det
en grundantagelse, at den livsbane,
som den enkelte har gennemløbet
har afgørende betydning for det
"jeg", der udtaler sig på inter-
viewtidspunktet. Når vi ser på den

enkeltes selvfremstilling og ved-
kommendes beskrivelse af sit livs-
løb i et sammenhængende per-
spektiv, bliver det  tydeligt, at al-
derdommen genspejler mulighe-
der, begrænsninger og valg over
mange år. Derfor er det illusorisk
at se på det gode liv som gammel
løsrevet fra livet i det lange løb.
Samtidig står det også klart, at det
konkrete interviewtidspunkt, be-
stemmer det "før", der ligger til
grund for den enkeltes udsagn. Vi
kan ikke vide, hvad den interviewe-
de fremover vil opleve i sit liv, og
denne ukendte verden kan meget
vel have afgørende betydning for
ønsker og drømme vedrørende
fremtiden. Den, vi bliver som mid-
aldrende, ældre og gammel, er en
spejling af vort liv og af den sociale
og kulturelle kontekst, som vi er
vokset op i og fortsat lever i. Hvis
vi på den måde er opmærksomme
på den enkelte, bliver vi også mere
opmærksomme på, hvornår vi kom
ind i livet eller med andre ord, hvil-
ken historisk tid vi er socialiseret i. 

Livsløbsforskning beskæftiger sig
med, at vi udvikler os og ændrer os
over tid. Derfor bliver tiden det
centrale, ligegyldigt om det er en
kort eller lang periode af livet, der
studeres. Et livsløb består af faser.
Selve overgangene kan være be-
tydningsfulde overgange, som ofte
er ritualiserede både åbenlyst og
ikke åbenlyst. Det er rollerne, fa-
serne, hændelserne og overgange-
ne, der danner mønstrene i vores
liv, som livsløbsforskeren Kirsten
Thorsen påpeger.  

En af de væsentligste konklusio-
ner fra undersøgelsen er, at de in-
terviewede danskere ikke tænker
eller anser sig selv løsrevet fra det
liv, de lever. De ønsker og drøm-
me, som folk giver udtryk for, er
rodfæstet i det liv, de har levet og

den kultur og historie, de er en del
af og vedvarende er med til at 
skabe.

Derfor er det også en pointe, at
det man har kunnet lide i sit liv hid-
til, vil man gerne skal fortsætte i
fremtiden. De interviewede tænker
ikke i utopier eller visioner. Er man
tilfreds med tilværelsen her og nu,
ønsker man, at det gode liv videre-
føres i alderdommen. Derfor hand-
ler det ikke om et godt liv i alder-
dommen, men snarere om et godt
liv i livet.

Afslutning
I det levede liv tænker vi sjæl-

dent livet som opdelt i faser, men
vi ældes umærkeligt dag for dag
som regel uden at problematisere,
at vi er blevet en dag ældre. Den
ene dag glider forbi efter den an-
den. Månederne og årerne griber
ind i hinanden som foldede 
hænder, som forfatteren Kirsten
Thorup skriver det i sin roman 
Ingenmandsland. I sig selv er alde-
ren ikke et forhold, den enkelte
gør til genstand for refleksion eller
til et problemfelt.  

Undersøgelsen har også været
optaget af spørgsmålet om, hvor-
vidt der er overensstemmelse mel-
lem politikernes værdier og de
værdier, som hører den fælles sam-
fundsfortælling om den vellykkede
alderdom til. Også politikerne,
såvel lands- som kommunalpoliti-
kerne, fremhæver værdier som ak-
tivitet, selvstændig beslutningsret,
værdighed og respekt, frihed samt
gode og nære familierelationer. 

Alligevel svarer befolkningens fo-
restillinger om et godt liv som
gammel ikke til dagens ældrepolitik.
Grunden er, at politisk fastsatte al-
dersgrænser er med til at fremme
samfundets forventning om, at livet
nødvendigvis skal ændre sig med
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alderen. Det kan synes forkert, hvis
en sådan politisk fastsat alderskro-
nologi er med til at problematisere,
at man ældes. Der skabes på den
måde for stor afvigelse mellem in-
dividets subjektive og samfundets
generelle opfattelse. 

De skabeloner, der omkranser
vores værdier, er hele tiden under
udvikling. Som det er fremgået,
spiller den fysiske alder en mindre
rolle i dag. Alderen lægger ikke be-
grænsninger på os på samme må-
de. Vi kan så at sige alt, så længe vi
ikke bliver svækkede mentalt eller
fysisk. Vi behøver ikke ændre os,
fordi vi fejrer vores 65 års fødsels-
dag. Imidlertid er vi omgivet af en
social struktur, der gør, at de fleste
af os er nødt til at forholde os til
det faktum, at vi bliver ældre. Efter-
lønsordningen, folkepensionsord-
ningen, rabatarrangementer, for-
skellige tilskud til dem, som er fyldt
65 år, udbud fra kommunen om
særlige arrangementer og så videre,
er alle med til at fremme den fore-
stilling, at man nu tilhører en be-
stemt gruppe i samfundet, som de-
ler skæbne, interesser og smag,
økonomisk formåen og værdier 
alene begrundet i en fælles fysisk
alder. Politisk fastsatte alders-
grænser kan være med til at frem-
me den negative "alderisme", der
betyder, at fordi man har nået en
bestemt alder, så forventes det 
også, at ens adfærd følger et 
homogent mønster eller at man
begynder at se på sig selv på en
bestemt måde. 

De politisk fastsatte alders-
grænser og den dermed følgende
sociale struktur er med til at fast-
tømre en tankegang, som deler 
livet op i kunstige faser og placerer
os alle i bestemte kategorier. Det
passer dårligt med en af de centra-
le pointer i denne artikel. Befolk-

ningens og for så vidt også politi-
kernes forestillinger om ældretil-
værelsen ligger i forlængelse af 
forestillingerne om livet i al almin-
delighed. Og vi ser ikke livet som
opdelt i faser, men snarere som et
sammenhængende hele. 

Mennesker i dagens Danmark
ønsker ikke at "være gamle". Hvor-
for skal de så fortsat tvinges ind i
en kategori af "gamle", der i og for
sig trækker den modsatte vej?

Aldersgrænser og en tankegang,
der generaliserer aldersgruppers
egenskaber, hviler på et grundlag,
som ikke stemmer overens med
dagens individualiserede og plura-
listiske samfund. 

Der er i dag tale om et langt 
mere mangesidigt billede, som af-
spejler værdipluralismen og vore
forskellige livsløb. 

Men der er dog et dilemma.
Dette dilemma består i, at rettig-
heder og privilegier for kategorien
"ældre" kan risikere at ryge ud med
badevandet. Samtidig skal det der-
for fremhæves, at det er ganske
problemløst at have den ungdom-
melige ældre som ideal, så længe
man hverken er syg eller svækket
og har behov for hjælp. Ikke desto
mindre ville en indgående drøftelse
af aldersgrænser og dilemmaet
være et kærkomment og modigt
bidrag ikke mindst på den landspo-
litiske scene. Kunne man så i denne
diskussion sætte mennesket i cen-
trum frem for økonomien og ved
samme lejlighed eliminere al tale
om "ældrebombe" ville endnu 
mere være vundet. 

Artiklen bygger på bogen "Et godt liv
som gammel", som er baseret på  en
interviewundersøgelse blandt udvalg-
te danskere i alderen 19-99 år, al-
dringsforskere og markante bidragy-
dere til debatten om alder, socialpo-

litiske ordførere i Folketinget og re-
præsentanter for Kommunernes
Landsforening. Undersøgelsens hove-
dærinde har været at belyse forskelli-
ge danskeres holdninger til at være
gammel og til at blive gammel. Et
andet, og nært sammenvævet ærin-
de, har været forestillinger og tanker
om det gode liv som gammel. 

Læs mere i:
Blaakilde, A.L. (2004), "Løber tiden
fra Kronos? Om kronologiseringens
betydning for forestillinger om alder".
I: Tidsskrift for Kulturforskning. 3. 1:
67-85.
Nielsen, M.K. (2006), "Et godt liv
som gammel", som kan downloades
på www.aeldreforum.dk eller
www.servicestyrelsen.dk
Povlsen, J. & Hoff, M. (2004), "Krop,
Sundhed og Alderdom". I: Swane,
C.E., Blaakilde, A.L. og Amstrup,
K.(red.): Gerontologi. Livet som gam-
mel, Munksgaard: 243-264. 
Thorsen, K. (2005), "Et livsløpsper-
spektiv på aldring". I: Nordisk Psyko-
logi, 57 (1): 64-85.   
Thorup, K. (2003), Ingenmandsland,
Gyldendal. 
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Årgangsfest for 9. klasser i
Lilleby forsamlingshus

Klokken er 19. Stemningen er
en smule tam. Der er lyst i lokalet,
ingen musik og for få elever til at
fylde lokalet op. Nogle sidder i
baren, andre går lidt omkring og
en gruppe piger slår sig ned i det
fjerneste hjørne, længst væk fra
forældrene, der holder til omkring
baren og i køkkenet. De fleste er
gået i gang med deres første øl el-
ler Breezer. En af de frivillige for-
ældre, der står i baren, fortæller,
at hun lige har fundet ud af, at der
er fri bar. Hendes søn har ellers
fået fire øl med hjemmefra, "så nu
har han da rigeligt", siger hun.

Flere elever ankommer. Rasmus
har slukket for noget af lyset, så
der nu er en dæmpet hyggebelys-
ning. Der er kommet gang i et øl-

spil nede i hjørnet. Den flaskehal-
sen peger på skal bunde sin drink.
Halsen peger på Mathias, og han
begynder at drikke sin øl, mens de
andre taktfast hepper på ham:
"Bunde, bunde, bunde!". Mathias
bunder, og de andre hujer og
klapper. Camilla ryster lidt på 
hovedet, men griner. Hun sidder
lidt derfra sammen med nogle 
andre piger.

Nogle af pigerne begynder at
fortælle 'fulde-historier'. Om at
drikke sig fuld inden man kommer
til Stedet (et sodavandsdiskotek),
og lade som om man ikke er fuld,
så man bliver lukket ind af vagter-
ne. Julie og Emma fortæller om
engang på Stedet, hvor Julie var
"helt vildt stiv og ikke fattede en
skid", men Emma "passede på
hende". De griner af historierne.

Julie har ligesom de andre piger
Breezers med, spædet op med
vodka. Sara har 5 Breezers med,
men hun bor lige overfor forsam-
lingshuset, så hun kan bare hente
noget mere, siger hun.

Kl. er lidt over 20 og der begyn-
der at komme gang i festen. Der
er kommet musik på og nogle få
elever danser. Nikolai ser allerede
ud til at være beruset. Han danser
rundt på dansegulvet med blandt
andre Cecilie og ser ud til at have
problemer med balancen. Amalie
sidder ved et bord og synger højt.
Ida kender sangen og synger
(råber) med. Det er en sang, de
har lært på en spejderlejr. Amalie
virker temmelig fuld allerede. Der
er efterhånden en del aktivitet: en
konstant trafik gennem salen af
elever, fra toiletterne til baren til

a f  T O R S T E N  K O L I N D

Artiklen ser på, hvordan danske unges udbredte og intense alkohol- og festpraksis fungerer som et vigtigt
element i at definere ungdomsidentitet. Ved at drikke og feste på specielle måder gør man sin alder. 
Data i artiklen bygger på feltarbejde og interviews blandt tre 9. klasser i en mindre jysk by.

A T  D R I K K E  O G  F E S T E  
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køkkenet og udenfor. Frem og til-
bage. Nogle sidder ned et kort
øjeblik, andre danser en halv dans,
mange af drengene går på en skør
måde, hopper, springer, råber;
frem og tilbage. Stemningen er
høj, og flere af eleverne er ved at
være berusede.

Emma og Simone drikker Galli-
ano blandet med æblejuice. De
synes det smager hæsligt. På bor-
det står en efterladt Breezer. Em-
ma tager den: "hvisses er desses?",
smager og sender den videre til
Simone. Det smager dem heller
ikke, og de konstaterer, at den er
ret stærk, sikkert blandet op med
Vodka. Julie, Rikke og Signe har
været i gang med en rød sprit-
tusch. De har skrevet "jeg elsker
sex" og lignende i panden, på ar-
mene og brystet af hinanden. På

Julies bryst har én af pigerne teg-
net en ejakulerende penis. De er i
højt humør, griner og pjatter og
hviner.

Kl. er 22.00. Nogle af de unge
er ved at være lidt 'trætte', de har
sikkert drukket for meget. Og et
par stykker har lagt sig ned på
bænkene langs væggene. Imens
Amalie ligger ned, løber nogle ud
og henter en tusch for at skrive på
hende. Hun får sig sat op, men
der er ikke meget liv i hende.
Stemningen er lidt mat og det 
virker som om, at festen er ved at
gå død. 

Signe og Julie går udenfor. Julie
er ret fuld og utilpas. Hun lægger
sig ned på bænken og ryster af
kulde. Hun har kun en lille top på,
men nægter at gå ind igen. Hun
ligger med hovedet i Signes skød,

og Signe forsøger at varme hende,
ved at lægge sig indover Julie,
samtidig med at hun forsøger at få
Julie til at gå med ind igen. Oliver
forsøger også at overtale Julie,
men hun vil ikke ind: "kan I ikke
fatte det, jeg skal bare ligge her i
to minutter!" Hun råber ad dem,
mens hun ryster af kulde.

Jeppe er meget påvirket og har
drukket over 10 genstande (ifølge
Magnus). Men holder sig på bene-
ne, selvom han er ved at være lidt
træt..

Kl. er 23.30, der er ved at kom-
me gang i festen igen. Det er som
om eleverne, har fået deres an-
den luft. Magnus drikker i aften,
selvom han har sagt, at han vil
vente, indtil han bliver 16. Han har
fødselsdag om 10 dage, og der
kommer ikke lige nogen lejlighed

 S I G UNG
Fest  l i vet  bæres ind i  sko le l ivet .
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til at drikke derefter, så han er
gået på kompromis.

Michael virker fuld og glad. Han
bliver som en af de få ved med at
drikke gennem hele aftenen, men
går ikke 'kold' (som han plejer).
Han drikker udelukkende øl til 
festen, men han og nogle andre
har på et tidspunkt været ovre
hos Victor, der bor lige i nærhe-
den, for at få et par shots.

Der er nogle få elever, der bli-
ver dårlige. En noget bleg Joachim
vælter ud på toilettet. Victors far
råber: "Ikke i håndvasken for fan-
den! Er du klar over, hvor svært
det er at få renset sådan en vand-
lås!" Joachim kaster op i håndva-
sken og bliver derefter eskorteret
ud i køkkenet af en af de voksne.
Her bliver han sat på en stol med
en balje foran, mens de voksne
ringer efter hans forældre. Joa-
chims far ryster på hovedet, men
har alligevel et lille smil på læben
og siger: "De unge vil drikke og fe-
ste og det er jo helt normalt -
sådan var vi jo også selv, da vi var
unge. Det er bedre, at de gør det
her, hvor vi kan holde øje med
dem og sørge for, at der ikke sker
noget. At et par stykker af dem
bliver dårlige, det er hvad der
sker. De skal jo have lov til at gøre
deres egne erfaringer".

Resten af festen forløber stille
og roligt. Der er 10-15 elever, der
danser. Resten hænger rundt om-
kring. Mia er træt, hun venter ba-
re på at festen stopper, så hun
kan komme hjem i seng. Kl. 02
stopper musikken. Mie vader
rundt uden sko. Hun skal følges
med Astrid, men de ved ikke,
hvordan de kommer hjem. Freja
siger, at de kan køre med hende.
David virker lidt usikker på bene-
ne, har et lidt fraværende udtryk i

ansigtet. Hans mor er kommet og
holder udenfor. Hun råber utål-
modigt til ham: "Kom så David! -
Skal du kaste op?" David dasker
let slingrende hen til hende og
den ventende bil uden at sige 
noget.

At gøre sin alder
Beskrivelsen er fra en årgangs-

fest for en gruppe elever i starten
af 9. klasse bosat i en mindre jysk
by. Som man kan læse, er det at
drikke sig fuld eller forholde sig til
alkohol på den ene eller den an-
den måde et meget centralt
aspekt ved festen. Det er som om
den synlige og mere eller mindre
iscenesatte beruselse er omdrej-
ningspunktet for elevernes forhol-
den sig til sig selv og hinanden.
Umiddelbart kan man spørge sig,
hvad en sådan fest og elevernes
fokusering på beruselse har med
alder at gøre. Faktisk ret meget. I
Danmark er der en tydelig sam-
menhæng mellem det at begynde
at feste og drikke alkohol, og så
det at være ung, eller rettere det
at blive identificeret med og iden-
tificere sig selv med ungdom.
Festlivet og alkoholforbruget sig-
nalerer mere end noget andet
barnets indstigning til ungdom-
mens verden. Min pointe er for at
sætte det på spidsen, at alder ikke
er noget man er, men noget man
gør. Dette kan naturligvis virke
som en underlig påstand. For at
forstå den bedre kan man skille
mellem tre forskellige måder at
anskue alder på.

For det første er der den biolo-
giske model, hvor alder knyttes di-
rekte til kronologi. Her menes al-
der, at have en direkte sammen-
hæng med de antal år man har le-
vet. En ekstern objektiv måleen-

hed - kronologisk tid - bruges til at
bestemme alder. Problemet med
denne type forståelse er, at det
kan være vanskeligt, hvis ikke
umuligt at fastlægge en kategori
som ungdom. For eksempel er
der mange teenagere, der ikke
oplever ungdommen som en klar
adskilt fase kendetegnet ved ube-
kymret nydelse (som den ofte
forbindes med) grundet svære
økonomiske eller sociale forhold,
der placerer voksenansvar på de-
res skuldre ganske tidligt. Heller
ikke objektive kriterier er uproble-
matiske. Nogle steder vil man fx
mene, at 10-11årige er unge, an-
dre steder vil 30-40 årige blive in-
kluderet. Endvidere eksisterer
ungdom som kategori ikke alle
steder eller til alle tider. Man kan
datere opkomsten af en ungdom-
sidentitet i USA og Europa til om-
kring 1900- tallet med fremvæks-
ten af psykologien. Specielt tilskri-
ves den amerikanske psykolog G.
Stanley Hall ofte æren for at have
'opdaget' ungdommen.

Netop psykologien repræsente-
rer en anden optik gennem hvil-
ken ungdom er blevet anskuet.
Her bliver ungdommen primært
anset som en forberedelsestid for
voksenlivet. Ungdomslivet forbin-
des ofte med problemer og kriser
som den enkelte skal igennem for
at blive voksen. Ser man på ung-
domsforskning skinner dette igen-
nem. Denne har meget tit et 
fokus på problemer såsom vold,
stoffer, graviditet i en ung alder,
og så videre. Ungdomslivet ansku-
es som en proces, der danner
rammen om endnu ikke færdig-
gjorte mennesker. Ungdommen
er på den måde ikke noget i sig
selv, men det man vil kalde en 
liminal fase eller overgangsfase
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mellem barndommen (det
uskyldsrene, men også magtes-
løse) og voksenlivet. Denne type
teoretisering ser man for eksem-
pel  tydeligt i nutidig tænkning
omkring det postmoderne sam-
fund. Denne samfundsform me-
nes at præsentere den enkelte for
store udfordringer i forhold til at
skabe identitet i en tid uden faste
holdepunkter. Dette gælder spe-
cielt for ungdommen, der er over-
ladt til sig selv i forhold til at udfyl-
de indholdet i en voksenidentitet.
Problemet med den psykologiske
tilgang er, at personer, der teore-
tiseres som tilhørende ungdom-
men, ikke ses som fuldt værdige,
handlende individer, men deri-
mod som endnu ikke fuldbragte
mennesker, skabt i lyset af vok-
sensamfundets socialisering.

Derfor ser jeg en tredje model
som mere anvendelig. Én der net-
op har fokus på, hvordan menne-
sker (unge eller voksne) gør alder.
Her ser man på de forventninger,
der eksisterer til forskellige alders-
grupperinger og samtidig de må-
der mennesker søger at leve op

til, distancere sig fra, eller delvist
forandre disse handlingsforvent-
ninger. I denne optik er unge lig
med personer, der handler. De er
ikke blot inkompetente aktører,
der undergår en indledende fase
til at kunne leve voksenlivet.
Blandt andet er unge i lige så stor
grad som voksne i stand til at so-
cialisere sig selv. Derfor, når de
unge fra årgangsfesten i eksemplet
ovenfor drikker sig meget fulde,
kaster op, skriver med tusch på
kroppen, og taler meget om at
drikke, så er det ikke fordi de ikke
mestrer alkohol og festens endeli-
ge form, det er (lige så meget)
fordi de ønsker at signalere identi-
tet overfor hinanden. De ønsker
at vise hinanden, at de ikke længe-
re er børn, men unge. Og en af
de vigtige måder man viser (gør)
ungdomsidentitet i Danmark er
ved at drikke alkohol, være ekspe-
rimenterende, tage risici, og over-
skride grænser. Ikke fordi denne
type handlinger er en del af en na-
turlig og nødvendig  psykologisk
udvikling, men netop fordi det er
denne type handlinger, der asso-

cieres med den kulturelle kategori
vi kalder ungdom. Vi forventer, at
de unge er vilde, bryder grænser,
drikker (for) meget, fester vildt. Så
når de unge udfører denne type
handlinger er det en måde at sig-
nalere overfor hinanden og om-
verdenen, at de mestrer ungdom-
mens kulturelle fordringer.

Alkohol og ungdomsidentiet
Lad mig se lidt mere på disse

forventninger og de måder unge
forholder sig til dem på. Det vil si-
ge, hvordan de ikke er, men gør
ungdom. En af de specielle ting
ved den måde danske unge prak-
tiserer ungdom på, er alkoholens
og festens centrale betydning. 

Ifølge den tilbagevendende
ESPAD-undersøgelse, The Euro-
pean Schools Project on Alcohol
and other drugs, der sammenlig-
ner alkohol og stofforbrug blandt
europæiske 15-16 årige, har dan-
ske unge europarekord i alkohol-
forbrug. 50% af danske 9. klasses
elever har således drukket alkohol
20 gange eller mere det sidste år.
Til sammenligning har 36% af de

Alkoholdebut for drenge og piger. Histogram hvor procentandel, der debuterede, er vist i et
års aldersgrupper sammen med en kurve med de kumulerede procenter (kum%).

Ki lde :  Sabroe ,  Svend og K i rs ten Fonager (2004) :  Unges er far inger  med rusmid ler .  I  2003 og udv ik l ingen s iden

1995.  FADL's  for lag .  København .
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unge i England og  32% af de un-
ge i Grækenland, drukket lige så
hyppigt, hvilket er de to lande, der
ligger lige efter Danmark. Endvi-
dere har danske unge deres alko-
holdebut tidligere end unge fra
andre lande. Således har 42%
været fulde inden de fylder 14 år,
og 39% har været fulde 10 gange
eller mere inden for det sidste år,
mens gennemsnittet for de lande,
der er udvalgt i ESPAD-under-
søgelsen er henholdsvis 19% og
12%. Ikke alene drikker de danske
unge tidligt, tit og meget, måden
de drikker på skiller sig også ud.
Det at feste, skeje ud, være en
'festabe', vise tydelige tegn på
beruselse, samt fjerne sig fra fo-
rældrenes kontrol og hermed
fremvise tegn på selvstændighed
er vigtige dele af danske unges 
alkoholpraksis. 

Som beretningen fra årgangsfe-
sten viste, er det vigtigt for de un-
ge at drikke og ikke mindst vise
overfor hinanden at de drikker,
selv om flere faktisk ikke kan lide
smagen af det de drikker. Det er
ligeledes vigtigt at fortælle hinan-
den om drikkeepisoder. Indtagel-
se af alkohol og det at have været
fuld anses som indstigningen til
ungdommens verden. For eksem-
pel har det at kaste op som følge
af fuldskab ingen negative konno-
tationer blandt de 9. klasses ele-
ver vi studerede. Tværtimod kan
det ses som en autentisk handling,

der viser, at man gør sin alder rig-
tigt. Som kontrast misbilliger de
fleste unge dem, der blot spiller
fulde. Dem, der fx drikker en eller
to øl og bagefter dingler rundt og
lader som om de er fulde. En del
unge var ret markante i deres for-
dømmelse af denne type adfærd.

Et andet eksempel på det ud-
skejende festlivs centrale betyd-
ning i danske unges liv er Internet-
siden 'partyfreak.dk', hvor en ræk-
ke unge har set det som deres
mission at tage rundt til ungdoms-
fester og tage billeder af festdelta-
gerne og lægge dem ud på nettet.
Det er ikke billedernes fototekni-
ske kvalitet, der springer i øjnene.
Snarere virker det som om, at bil-
lederne tjener som en slags doku-
mentation for festens og den en-
keltes deltagers autenticitet. Det
vil sige, billederne dokumenterer,
at den enkelte levede op til de
fordringer, der er til unge i Dan-
mark om hvordan man praktise-
rer ungdomsidentitet. Nemlig
drikke, skeje ud og feste i alders-
homogene grupper. Som der står
på hjemmesiden: "…lad venligst
være med at rykke i/sparke til os,
hvis du vil have os til at tage et bil-
lede. Det resulterer bare i at I bli-
ver fotograferet til sidst. Vi skal
nok nå jer alle sammen". 

De unges festliv fortsætter ofte
over i skolelivet. Om mandagen
er et af de vigtigste samtaleemner
de fester eller små-fester man har

været til, hvem der blev for fulde,
hvem der drak meget, hvem der
kastede op, eller hvem der opfør-
te sig på skøre måder. Og om
torsdagen og fredagen foregår der
i skoletiden (og fritiden) en vigtig
og intens kommunikation mellem
de unge for at arrangere nye små-
fester, hvor man kan samles og
eventuelt drikke alkohol væk fra
forældrenes blik. I forlængelse her-
af er Den Blå Bog som vores 9.
klasses unge har skrevet ret sigen-
de. Alkohol, fester, og tåbelige
handlinger når man har været ber-
uset er således vigtige omdrej-
ningspunkter når de unge skal be-
skrive hinanden. Mads' største
bommert er, at han "Har en ten-
dens til at smide sin mobil væk når
han er stiv". Og Lenes tre ønsker
på en øde  ø er: "Gymnastikmåtte,
flaske vodka, en lækker fyr". Ende-
lig er en af de faste kategorier i
Den Blå Bog "Ens yndlingsdrik",
hvor der næsten altid er angivet
alkoholholdige drikke.

Sammenligner man med unge
fra andre lande, vil man se at alko-
hol og fester ofte spiller en anden
og mindre rolle i de unges prakti-
sering af ungdomsidentitet. Alko-
holforbruget er for eksempel me-
re ritualiseret. Det vil sige det fo-
regår til bestemte højtider og ind-
tages i mindre mængde på for-
holdsvis fastlagte måder. Alkohol
kan primært være forbundet med
indtagelse af måltider, eller funge-
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rer som en ernæringskilde eller
som medicin. Forstyrrende social
adfærd tolereres ofte ikke. Endvi-
dere er det langt fra i alle lande at
unges alkoholforbrug er så adskilt
fra voksnes som i Danmark. Ingen
af de unge vi har interviewet kun-
ne således forestille sig at drikke,
endsige drikke sig fulde med deres
forældre (eller for den sags skyld
vice versa). De unges drikke- og
festpraksis er i Danmark helt ad-
skilt fra voksenverdenen. Hvis fo-
rældre spiller en rolle er det som
kontrollanter eller som dem, der
arrangerer de unges fester og 
alkoholindtag.

Ritualiseret afprøvning
Set i lyset af, at vi lever i en tid,

hvor mange traditionelle over-
gangsritualer er væk eller har mi-
stet deres styrke, kan man anskue
de unges alkohol og festpraksis
som et ritual. Et ritual, der marke-
rer overgangen fra barn- til ung-
domslivet. Hvis man anskuer det
fra denne vinkel, er det dog vigtigt
at være opmærksom på, at der er
tale om et ritual uden egentlig
ceremonimester. Der er ingen, ud
over de ikke initierede unge, der
styrer slagets gang. Det er ganske
enkelt op til den enkelte selv at af-
prøve alkoholens virkning og ud-
vikle en passende festpraksis. Men
man kunne også vende det om og
sige, at det netop er afprøvnin-
gens univers, der er ritualets

grundsten. Det er netop det man
på engelsk kalder trial and error,
der styrer de unges fest- og alko-
holpraksis. Til dels fordi der ikke
er forældre, der vil indvie de unge
i, hvordan man drikker og fester,
og til dels fordi det fra forældre og
den ældre generations side for-
ventes, at den unge selv skal og
bør eksperimentere med det at
drikke og det at være en 'festabe'.
Forestillingen som mange foræl-
dre giver udtryk for er simpelthen,
at den unge selv skal have prøvet
'det' på egen krop for at vide
hvad 'det' er. Derfor er der heller
ingen af forældrene fra Lilleby, der
anså det som problematisk, at de-
res unge undertiden kastede op,
fordi de var blevet alkoholforgif-
tet, eller skejede ud på måder, der
ikke ville blive anset som accep-
table måder at praktisere  voksen-
livet på. Tværtimod. Som foræl-
drene i eksemplet fra årgangsfe-
sten ovenfor sagde: "De unge vil
drikke og feste og det er jo helt
normalt - sådan var vi jo også selv,
da vi var unge…At et par stykker
af dem bliver dårlige, det er hvad
der sker. De skal jo have lov til at
gøre deres egne erfaringer". End-
videre var de få forældre, som
havde børn, der i slutningen af 9.
klasse endnu ikke havde været ful-
de eller som kun havde deltaget i
få fester, direkte bekymrede. De
var bekymrede for om deres børn
blev holdt uden for, eller bekym-
rede for om deres børn skulle ud-
vikle sig til nogle kedelige unge,
der blot sad derhjemme og ikke
festede sammen med de andre.

De unges ungdomspraksis i re-
lation til alkohol og fester sker så-
ledes ikke i et vakuum. Tværtimod
er der klare samfundsmæssige for-
ventninger om at børn i aldersho-

mogene grupper skal afprøve og
udleve alkoholens og festens uni-
vers for derved at skabe sig selv
som unge. 

Forslag til videre læsning:
Griffin, Christine (1993): Represen-
tations of Youth. The Study of Youth
and Adolescence in Britain and
America. Polity press. Cambridge
Gundelach, Peter & Margaretha Jär-
vinen (2006): Unge, Fester og alko-
hol. Akademisk Forlag. København 
Sabroe, Svend og Kirsten Fonager
(2004): Unges erfaringer med
rusmidler. I 2003 og udviklingen si-
den 1995. FADL's forlag. Køben-
havn.

Dataindsamlingen er lavet sammen
med etnografistuderende Anne Østerga-
ard. Jeg takker hende for hendes gode
etnografiske feltobservationer.
Alle navnene i artiklen er opdigtede, det-
te for at sikre de unge anonymitet,
blandt andet i forhold til deres forældre.
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ANSAT SOM ADJUNKT VED CENTER 

FOR RUSMIDDELFORSKNING, AARHUS

UNIVERSITET.
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Denne art ike l  handler om modstand; om hvordan 
personer t i l  t ider p laceres inden for kategor ier ,  som de
f inder ugunst ige ,  og som de der for enten prøver at 
bryde ud af e l ler ændre . Denne modstand er en de l a f
dagl igdagen hos beboerne ved seniorbol igerne, Sommer-
højen, i  deres kamp for at def inere ,  hvad det v i l  s ige ,  at
være gammel .  Hvi lke strateg iske midler kan de ældre 
tage i brug i forsøget på at gøre op med en så indgroet
og st igmat i serende kategor i  som alderdom? Som en 
beboer s iger Jeg er l igeg lad med hvad andre synes ( . . . )
Så længe jeg ikke se lv fø ler mig gammel - v i  ska l bare
minde hinanden om, at v i  ikke er r igt ig gamle . . ." .  
Jeg har set på, hvordan ældre bruger fortæl l inger  t i l  at
skabe gunst igere se lv fors tåe l ser .
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En snak om
varmtvandsgymnastik

Der bliver talt meget på Som-
merhøjen. Dette kompleks af
seniorboliger består af små, et-
planshuse placeret i cirkelformede
klynger med et centralt placeret
fælleshus. Når jeg, i forbindelse
med mit feltarbejde, gik rundt i
området kunne jeg ofte høre frag-
menter af beboernes samtaler.
De handler ofte om, hvad man
har fået udrettet i løbet af dagen
eller dagen forinden. Sommer-
højbeboerne taler om, hvor glade
de er for stadigvæk at kunne bo
på Sommerhøjen, hvor de selv
kan tilrettelægge deres hverdag.
De minder hinanden om, at det

er noget, som man skal nyde, for
man kan tidsnok ende på Egelund
Lokalcenter - plejehjemmet lidt
nede ad vejen. Her bor de fysisk
svage og demente ældre, som ik-
ke længere kan klare sig selv i
hverdagen. 

Beboerne på Sommerhøjen
mødes ofte til morgengymnastik
og kortspilsarrangementer, eller
når man tilfældigt løber ind i hin-
anden. Så opstår samtalerne. Men
hvordan bliver samtalerne brugt?
Kan 'snakken over ligusterhækken'
forstås som andet end en udveks-
ling af banaliteter? Det viser sig, at
de afslappede og tilsyneladende
trivielle samtaler er et vigtigt in-
strument for de ældre til at forme

et gunstigt billede af dem selv
som aktive, selvstændige individer.
Som Sommerhøjbeboeren Tom
siger: "Vi ser jo hinanden til hver-
dag her på stedet. Og vi ser, at de
andre for eksempel dyrker sport
og så snakker vi lidt om det. Så
tænker jeg: når de kan, ja, så kan
jeg jo også". Således bliver de æl-
dre konstant kan mindet om at
forblive aktive.

Et centralt element i samtalerne
er den meget positive måde,
hvorpå de ældre fremstiller deres
fællesskab på Sommerhøjen. Kon-
flikter bliver minutiøst siet fra og
dårligdom får ofte en livsbekræf-
tende vinkel, som når Kirsten for-
tæller om sin nabo: "Bodil går til

U N G D O M
I S E N I O R B O L I G E R

a f  H E N R I K  H V E N E G A A R D  M I K K E L S E N
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varmtvandsgymnastik hver mor-
gen. Og så maler hun. Men hun
har gigt og hun kan kun lige akku-
rat holde på en pensel. Men hun
siger, at når hun maler så forsvin-
der hendes smerte fuldstændigt".
Historierne er altså generelt positi-
ve udlægninger af virkeligheden.
Samtidig fortæller de ældre hinan-
den om de sociale aktiviteter, som
de stort set alle sammen, i en im-

ponerende grad, dagligt deltager i.
Jeg besluttede mig for at under-
søge, hvad beretningerne handle-
de om - hvorfor var det så vigtigt
for mine informanter at skabe det-
te billede af deres verden? Hvilke
repræsentationer ønskede de at
skabe over for mig, hinanden og
dem selv?

Tæt ved Sommerhøjen, 300
meter nede ad vejen, ligger Ege-

lund Lokalcenter. Områdets cen-
ter-brugere bliver fragtet dertil for
at kunne deltage i aktiviteter og
for at spise i kantinen. Indgangen til
centret fører ind til den moderne,
toetagers hovedbygning, hvis faca-
der præges af stilren arkitektur i
smagfuld kombination af træ, stål
og rene betonflader, som indram-
mer de meterhøje vinduer. Bag-
ved disse finder man aktivitetsrum,
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kantinen og personalets kontorer.
Spredt ud fra hovedbygningen lig-
ger beboelsesafsnittene, hvor de
40 permanente beboere har de-
res 'lejligheder' samt fællesrum og
køkkener. Beboerne på lokalcen-
tret har brug for hjælp til stort set
alle daglige gøremål. Egelund og li-
vet på lokalcentret er ofte et em-
ne i samtalerne, når de ældre fra
Sommerhøjen mødes. For eksem-

pel siger Torben, som har boet på
Sommerhøjen, siden det blev byg-
get i 1999, til sin nabo: "At flytte
på plejehjem? Du får mig simpelt-
hen ikke til det! Det er noget af
det mest sørgelige overhovedet.
Man kommer ind på sådan et sted,
og så sidder de gamle mennesker
rundt omkring i de mørke kroge.
Og de bliver bare ringere og rin-
gere. De sidder jo bare og venter
på at dø." Han sætter livet på Egel-
und i forhold til livet på Sommer-
højen. Det er slående, at de ældre
er ligeså negativt stemt overfor
tanken om at flytte ned på Egel-
und, som de er positive i forhold
til Sommerhøjen. Og jeg hørte ad-
skillige fængende udtalelser fra
dem: "At komme på plejehjem er
den endelige alderdom", eller "at
komme på pleje-
hjem er den sidste
station inden en
etværelses med
låg". Men udover
at Egelund gøres
til et skræmmebil-
lede - en kold
modsætning til
Sommerhøjens
åbenhed og varme
- er det samtidig
et vigtigt socialt
element i de æl-
dres hverdag. Det er nemlig på
Egelund, at mange ældre går til ak-
tiviteter - dvs. kurser, idrætstimer
og de benytter de forskellige
værksteder, som lokalcentret stil-
ler til rådighed for pensionister i
Hinnerup. De fleste af beboerne
på Sommerhøjen er ivrige deltage-
re, når det drejer sig om gym-
nastik, patchwork og syning, erin-
drings- og fortællergruppe, edb,
billedkunst og foto. Desuden er
der fredagscafé og fester på Ege-
lund, og de ældre arrangerer årligt

en kabaret. Og de ældre er meget
bevidste om vigtigheden af at være
aktiv. Til dette siger Torben: "Når
man ikke længere holder sig i gang
- når man ikke længere deltager i
de her aktiviteter, som vi har her -
jamen, så er det slut! Så ender man
som en af de rigtig gamle."

Aktiviteterne - og især fortællin-
gerne om samme - er et instru-
ment for brugerne til at skabe be-
stemte selvbilleder. Idet de ældre
kontinuerligt fortæller hinanden, at
de, i modsætning til beboerne på
lokalcentret, er aktive, selvstæn-
dige og initiativrige, så skaber de
selv samme selvstændighed. 

Stigmaet
De repræsentationer som de

ældre skaber, idet de minder hin-
anden om deres
aktive livsførelse,
handler netop om
at se sig selv som
en handlende ak-
tør, der aktivt
påvirker hand-
lingsforløb. Dette
er de ældres
modstand mod
den stigmatisering,
der ofte er for-
bundet med det
at blive ældre.

Stigmatisering udspringer af kogni-
tiv kategorisering, det vil sige ev-
nen til at kunne identificere frem-
mede individer ud fra kendte ka-
tegorier. Erving Goffman skriver,
at stigmatisering opstår, når der er
uoverensstemmelse mellem en
persons virtuelle sociale identitet
(de antagelser og forventninger,
som andre mennesker har over-
for den kategori, som en person
tilsyneladende tilhører) og den
faktiske sociale identitet (de ka-
rakteristikker, som vedkommende

" Når man ikke længere 

holder sig i gang - når man

ikke længere deltager i de

her aktiviteter, som vi har

her - jamen, så er det slut!

Så ender man som en af de

rigtig gamle."
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besidder og ønsker at vise andre).
En sådan uoverensstemmelse kan
ødelægge den stigmatiseredes
selvbillede. Dette medfører ofte
skyldfølelse, skam og isolation.
Det gør sig gældende for mange
af beboerne på Sommerhøjen,
der har oplevet folks fordomme.
Toves beskrivelse er rammende:
"Jeg begyndte jo at lægge mærke
til, at jeg var ved at være oppe i
årene da..., ja, folk talte anderledes
til mig. Jeg tænkte: "Hvorfor taler
de sådan til mig, sådan ekstra
høfligt? Jeg er jo bare mig! Og
hvorfor taler de til mig som om
jeg er et barn? Det er som om
folk regner med at jeg er døv,
blind og garanteret dement.".
Dette er stigmatisering; folks anta-
gelser om Tove, der er grundet i
hendes fysiske fremtoning (hun er
82 år og ser 'gammel' ud), mun-
der ud i en bestemt type adfærd,
som hun har svært ved at forhol-
de sig til. Hun placeres indenfor
en kategori af mennesker, som er
dårligt hørende, demente og sva-
gelige. Men folks forestillinger om
hende stemmer ikke overens med
Toves eget selvbillede. 

Stigmamodstanden er et cen-
tralt element i de ældres hverdag
- de udtrykker alle en modvilje
mod at lade sig underlægge en
udefrakommende kategorisering.
Det kan spores i det følgende: I
det ene øjeblik bliver ordet 'gam-
mel' banaliseret, som når Tove si-
ger: "Det er lige meget, om vi kal-
der os gamle - vi er jo gamle".
Men da jeg senere i interviewet
(ved en fejl) bruger ordet 'gam-
mel', irettesætter hun mig: "Hen-
rik, det er bedre at bruge ordet
'ældre' - det er lidt pænere. Hvis
du bruger ordet 'gammel' så lige-
som stempler du folk. Det ord har
ligesom en lidt senil sideeffekt -

det er ligesom... så fungerer den
ikke helt [laver cirkler med pege-
fingeren ved tindingen]," 

Jeg stødte også på forskellige di-
skrete, retoriske undvigelsesstra-
tegier, når de ældre blev konfron-
teret med alderdom. På et provo-
kerende spørgsmål som: "hvad
betyder det for dig at være ældre",
svarer Poul:  

"Det betyder ingenting. Der er
mange positive ting i det. Vi har
vores børn og børnebørn, som vi
gør meget ud af. Vi har to sønner.
Den ældste bor i Risskov og er i
en bank i Åbyhøj, og den næs-
tældste bor i Skanderborg og er
indenfor TDC. Og så har vi en
datter i København, som vi ofte
besøger i København. Det er jo
let nu med broen, der går lige
over vandet [osv...]". 

Sådanne svar kan få selv den
mest insisterende etnograf til at
revurdere sin interviewguide. Jeg
oplevede flere gange, at informan-
ter på denne måde overtog inter-
viewet, når jeg stillede et spørgs-
mål, som indirekte placerede dem
indenfor ældregruppen.

Sort humor
Beboerne på Sommerhøjen

kæmper således mod en ugunstig
virkelighed, som udspringer af al-
derens fysiske manifestationer, og
de kæmper mod den umyndig-
gørelse, de oplever, der ofte føl-
ger med. Det bevirker, at bruger-
ne lever i spændingsfelt mellem
en virkelighed, der vedrører fysisk
ældning og som i sidste ende vil
gøre én afhængig af andre folks
hjælp, og anden virkelighed, hvor
netop dette faktum fortrænges.
Via bestemte fortællinger om sig
selv og hinanden konstruerer be-
boerne på Sommerhøjen en  gun-
stigere virkelighed. Men for at dis-

se fortællinger kan få den rigtige
effekt, må historierne struktureres
på en bestemt måde; visse virke-
lighedselementer må udelades el-
ler fremhæves.  Men hvad sker
der så, når den konstruerede vir-
kelighed og virkeligheden støder
sammen? Hvad sker der, når alde-
ren manifesterer sig på et objek-
tivt niveau - når brugerne mærker
tidens tand i form af sygdom, de-
mens og død? På visse tidspunkter
må de ældre sande, at de ikke kan
blive ved med at deltage i alle ak-
tiviterne. Hvordan kan de tale om
disse ting, uden at dette bliver en
'kæp i hjulet' på deres stigma-
modstandsprojekt? Det lykkes
dem ved at anvende sort humor.
Det er en meget udbredt måde,
hvorpå de ældre kan tale med
hinanden om svære realiteter -
der bliver ivrigt joket med alt fra
demens til døden, og fra sygdom
til ensomhed. Ida forklarer: " Hvis
jeg satte mig ned og beklagede
mig, hver gang det gjorde lidt
ondt... ja, det er der jo ingen, der
gider høre på! Så hvis jeg laver lidt
vittigheder om det, så er det lige-
som ikke mig, der har sagt det -
du kan tillade dig lidt mere med et
glimt i øjet".

Humoren bruges altså til at be-
handle tabuiserede og problema-
tiske emner. Hos brugerne kon-
trasterer 'Sort humor' den positi-
ve historie, som de normalt for-
tæller om sig selv. Men hvad beg-
ge historier har tilfælles, er, at de
ikke viser selvmedlidenhed - 'sort
humor' handler nok om negative
realiteter, men fortælleren undgår
at gøre sig selv til offer; han eller
hun kan stadig være en handlende
aktør. 'Sort humor' skaber altså
en legitim ramme for at kunne ta-
le om de elementer af alderdom-
skategorien, som er uundgåelige -
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at kroppen går i forfald, som man
bliver ældre. 

Alderdommen formes
Beboerne på Sommerhøjen

søger at skabe en afstigmatisering;
gennem deres daglige praksis for-
søger de at tillægge deres alder-
skategori egenskaber, som er me-
re i overensstemmelse med det
selvbillede, som de ønsker at
præsentere for verden. Og det
ser ud til at lykkes for dem. Dette
skyldes ikke mindst, at beboerne i
så høj grad identificerer sig med
hinanden. Som Meta siger: "Det
handler ikke om, at vi ønsker at
være yngre - det løb er kørt -
men derimod at træde værdigt
ind alderdommen på en måde
som vi selv er herre over (...). Det
kan vi sammen her - det er et
skæbnefællesskab".

Det, brugerne altså ønsker, er
at blive ældre på deres egen må-
de. Dette lykkes for dem gennem
deltagelse i aktiviteter og samta-
lerne - den narrative praksis. Ta-
len om aktivitet bliver et konstant
imperativ om at tage kontrol over
eget liv og undgå den umyndig-
gørelse, som de forbinder med li-
vet på Egelund. Brugerne skaber
en virkelighed, som er baseret på
den enkeltes muligheder frem for
gruppens begrænsninger. Dette
kræver en 'optimistisk' udlægning
af livet på Sommerhøjen. Den vir-
kelighed, som alle konfronteres
med i form af alderens trykken,
formuleres i den udbredte brug af
sort humor. Humoren er således
en legitim måde at dele sine lidel-
seshistorier med fællesskabet på,
og kan derved bruges til at ud-
trykke de begrænsninger, som
hver af de ældre støder på i hver-
dagen, men også bruges til at ska-
be mening og håb. Alderdom er

ikke så utvetydigt et fænomen,
som det ofte bliver fremstillet; det
er i stedet et begreb, hvis indhold
er til forhandling. 

HENRIK HVENEGAARD MIKKELSEN, STU-

DERER ETNOGRAFI PÅ ÅRHUS UNIVER-

SITET PÅ 9. SEMESTER

fotos, H. Hvenegaard Mikkelsen

Alder.qxd  22-11-2006  14:25  Side 29



30

Jeg mødte Vinh første gang 
under mit feltarbejde i Hanoi i

foråret 2003. Han var på da-
værende tidspunkt 20 år, arbejde-
de som designer og skilte sig med
sit blegede, gulerodsfarvede hår,
sine klirrende sølvarmbånd og ter-
nede bukser ud fra mængden af
jævnaldrende vietnamesere. Min
assistent og jeg opsøgte ham i
hans hjem, hvor han boede med
sin fire-generationers familie og
havde sin arbejdsplads, en systue
på 10-12 m2. Han var i færd med
at opbygge sin egen kundekreds

og viste os med synlig stolthed
noget af det tøj, som han havde
designet. Samtidig var han forsan-
ger i et amatørband og gik, gerne
iklædt egne kreationer, en del ud
på byens diskoteker og karaoke-
barer. Vinh var på mange måder
atypisk i forhold til de andre unge,
jeg mødte i Hanoi, fordi han kun-
ne lide at være anderledes og
gennem sin fysiske fremtoning
fremstille sig selv i opposition til
gængse sociale normer. Der var
imidlertid andre områder, hvor
han fortsat var en ud af mange,

Gadebi l lede f ra  Hanoi .
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nemlig som aktivt medlem af 
Ho Chi Minh Communist Youth
Union, Kommunistpartiets ung-
domsorganisation (herfra kaldet
Youth Union). Han havde tidlige-
re været sekretær i den lokale af-
deling og var nu aktivt engageret i
forskellige projekter, blandt andet
rehabiliteringsprogrammer for
HIV-smittede.

Når jeg indledningsvis frem-
hæver Vinh, er det, fordi han er et
billede på den dobbelthed, som
kendetegner det vietnamesiske
samfund i disse år, og som mani-

festerer sig så tydeligt i unge men-
neskers liv. Vinh insisterer på at
være anderledes og uafhængig i
kraft af sit sociale og professionel-
le liv samtidig med, at han gen-
nem sit engagement i Youth Uni-
on, og sine ønsker om fremtidigt
medlemskab af Kommunistpartiet,
er med til at sikre landets politiske
fundament. På et samfundsmæs-
sigt plan kommer dette til udtryk i
et spændingsforhold mellem det
forbrugsorienterede samfunds ap-
peller til de unge og et-parti-sta-
tens behov for at sikre det eksi-

sterende politiske styre gennem
de unges deltagelse i Youth Union
og lignende masseorganisationer.
Som fremtidens ledere ses de un-
ge som garanter for statens poli-
tisk-ideologiske projekt, men sam-
tidig er de nødvendige forbrugere
i et samfund, der bevæger sig i
retning af en liberalistisk markeds-
økonomi. Formålet med denne
artikel er at diskutere dette
spændingsforhold i lyset af de kul-
turelle konstruktioner af ungdom,
der hersker i dagens Vietnam. 
Artiklen er baseret på i alt fem

M E L L E M  P A R T I I D E O L O G I  O G  F O R B R U G

UNGDOMSLIV I HANOI

a f  K A R E N  V A L E N T I N

Byungdommen i Vietnam befinder sig i krydsfeltet mellem det forbrugsorienterede samfunds 
appeller og et-parti-statens behov for at sikre det eksisterende politiske system. Dette 
spændingsforhold sætter sig igennem hos unge vietnamesere i Hanoi, der på den ene side 
tiltrækkes af en stadigt mere forbrugsorienteret livsstil og på den anden side udgør et vigtigt
politisk rekrutteringsgrundlag for Kommunistpartiet. Artiklen viser hvordan 'ungdom' i Vietnam
ikke bare er en aldersbaseret fase i individers livsforløb, men også en generationsbaseret 
kategori, der ofte gøres til genstand for politisering og symbolsk investering.
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måneders feltarbejde i Hanoi i
2003 og 2004 som del af det
tværfaglige forskningsprojekt You-
th and the City, hvis formål var at
undersøge byungdom i Recife,
Hanoi og Lusaka. Størstedelen af
de unge, jeg arbejdede med, var i
alderen 15-25 år og altså født i
perioden 1980-1990. De er kom-
met til verden efter afslutningen af
mange års krig, og selvom enhver
familie har sine erindringer og
traumer, har disse unge ingen per-
sonlige erfaringer med krigen. De
er vokset op i et samfund, der
som følge af 1980ernes økonomi-
ske liberaliseringer på den ene si-
de er præget af økonomisk vækst
og de muligheder, dette giver i
forhold til uddannelse, arbejds-
marked og fritidsliv, og på den an-
den side øget social ulighed.

Ungdom og generation i
lyset af konfucianismen

Ungdom eksisterer ikke i sig
selv, men i kraft af en relation til
andre alders- og generationsbase-

rede kategorier som eksempelvis
barndom og voksendom. For at
forstå ungdommens relationelle
karakter i en specifik vietnamesisk
sammenhæng bliver man nødt til
at tage højde for den rolle, som
konfucianismen i samspil med
herskende politisk-ideologiske sy-
stemer har spillet og fortsat spiller
i såvel familie- som samfundsorga-
nisering. Konfucianismen, der lå til
grund for den officielle ideologi i
Vietnam indtil Frankrigs kolonise-
ring af landet i midten af det 19.
århundrede, bygger på et sæt af
moralske og grundlæggende hie-
rarkiske relationer og implicerer
derfor altid en overlegen og en
underlegen position. Dette kom-
mer til udtryk i forholdene far-
barn, ældre-yngre bror, mand-ko-
ne, regent-undersåt og ven-ven.
Begrebet hiêu er en central værdi,
der refererer til børns forventede
opførsel i forhold til deres foræl-
dre, som de bør adlyde, respekte-
re og tage sig af. Ifølge den konfu-
cianske doktrin adskiller familie og

stat sig ikke fra hinanden i essens,
kun i omfang, hvilket betyder, at
forholdet mellem den overlegne
og den underlegne position i beg-
ge institutioner anses for at være
af samme karakter. Princippet om
hiêu kan derfor bruges til at forstå
ikke bare forholdet mellem børn
og forældre, men også forholdet
mellem et folk og en stat. Ved at
studere generationshierarkier i ly-
set af konfuciansk kosmologi får vi
en kulturelt meningsfuld model til
at forstå måden, hvorpå staten og
dens ledere kan inkorporere ung-
dommen i opbygningen af natio-
nalstaten og styrke patriotiske fø-
lelser blandt unge. Som jeg ven-
der tilbage til nedenfor, giver det-
te os også en nøgle til at forstå
den betydning, som ungdommen
tillægges i det politiske liv i dag.

Den vietnamesiske term
for ungdom er thanh nien. Direk-
te adspurgt om betydningen af
dette begreb svarede de fleste
unge, at det refererer til en perio-
de, der begynder omkring 15-18
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års alderen og slutter i 30-35 års
alderen. I starten forundrede det
mig noget, at de tilsyneladende
betragtede personer, der for en
stor dels vedkommende ville være
gift og have børn, som værende
unge. Det gik imidlertid op for
mig, at denne afgrænsning af ung-
dom som livsfase lagde sig tæt op
ad de kriterier, som Youth Union
har for medlemskab, nemlig 15-28.
Det refererede blandt andet til de
forpligtelser individer gradvist må
tilegne sig for at blive gode sam-
fundsborgere, og hvad dette inde-
bærer som foreksempel at over-
holde landets love og bidrage til
udvikling af nationen. Indirekte
blev det dog også hurtigt tydeligt,
at der var meget og andet på spil
end bare socio-politisk inspirerede
fortolkninger af ungdommen, der i
andre sammenhænge blev forbun-
det med såvel begyndelsen på et
forpligtende arbejds- og familieliv
som med fysisk modenhed, 
spirende seksualitet og udviklingen
af romantiske forhold. I denne

sammenhæng blev ungdom fors-
tået som en periode af midlertidig
uafhængighed, der ender med
indgåelsen af ægteskab og som
følge deraf ideelt set trofasthed
og hengivelse til familien. Den må-
de, hvorpå de unge, direkte som
indirekte, snakkede om ungdom
som livsfase og deres status som
unge viste tydeligt, at de trak på
en række af overlappende og til ti-
der modsatrettede kriterier.

Politisering af ungdom: unge
som garanter for systemet

Ungdom er ikke bare en alders-
baseret fase i individers livsforløb,
men også en generationsbaseret
kategori, der ofte gøres til gen-
stand for politisering og symbolsk
investering. Dette gør sig gælden-
de i de fleste moderne national-
stater, hvor børn og unge skal so-
cialiseres gennem forskellige for-
mer for institutionalisering med
henblik på at blive fremtidens go-
de og loyale borgere. Det er imid-
lertid særligt tydeligt i centralisti-

ske, autoritære stater som Viet-
nam og Kina, de tidligere østeuro-
pæiske lande og post-koloniale,
socialistiske stater i blandt andet
Afrika, hvor statsligt organiserede
ungdomsorganisationer har haft til
opgave at ensrette og disciplinere
ungdommen i overensstemmelse
med den dominerende ideologi.
Ungdommen tilskrives altså en
central rolle i den statsstyrede ud-
vikling, hvor de statslige organisati-
oners rekruttering af unge er en
forudsætning for, at det politiske
system kan reproducere sig selv.
Youth Union i Vietnam er netop
et eksempel på en sådan organisa-
tion, der ved at engagere unge i
en række socio-politiske aktivite-
ter bidrager til, at staten kan fast-
holde sit greb om ungdommen og
på længere sigt opretholde Parti-
ets magt.

Youth Union blev grundlagt 26.
marts 1931 af Ho Chi Minh som
en antiimperialistisk organisation,
hvis primære formål var at kæmpe
for Vietnams uafhængighed og at

Motorcyke lparker ing ved Hoan K iem Lake .
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sikre et rekrutteringsgrundlag for
Partiet. Sidstnævnte er også i dag
et vigtigt rationale for Youth Uni-
on, der ifølge den officielle retorik
er en 'socialistisk skole for ung-
dommen', og som derfor skal for-
berede unge på fremtidigt parti-
medlemskab. Youth Union er del
af en større institutionel struktur,
der blandt andet omfatter the Yo-
ung Pioneers, den tilsvarende or-
ganisation for 9-15-årige. Begge
organisationer fletter sig ind i det
formelle skolesystem, og en for-
udsætning for at blive medlem af
Youth Union er, foruden at have
en politisk korrekt familiebag-
grund, at kunne fremvise gode an-
befalinger fra skolen, både hvad
angår fagligt standpunkt, opførsel
og moral. Væsentligt er det dog,
at der altid vil ske en vis udvælgel-
se opadtil således, at antallet af
medlemmer gradvis formindskes,
jo længere man kommer op i sy-
stemet. 

Som del af et større politisk bu-
reaukrati fungerer Youth Union
som en effektiv selektionsmeka-
nisme i forhold til at sikre Partiet,
men organisationen har været og

er fortsat et vigtigt grundlag for at
styrke nationalfølelsen blandt de
unge og engagere dem i udviklin-
gen af nationen. Igennem Youth
Union inddrages medlemmerne i
en række aktiviteter, der anses for
at være samfundsgavnlige samt
moralsk og kropsligt opbyggende
for unge, for eksempel socialt ar-
bejde, lokaludvikling, sport og del-
tagelse i nationale mærkedage. Et
bærende element i Youth Union's
ideologiske værdigrundlag er pa-
triotisme, hvilket kommer tyde-
ligst til udtryk i fejringen af natio-
nale ceremonier, for eksempel
ved Ho Chi Minh's fødselsdag,
Uafhængighedsdagen og ved den
årlige hædring af krigsinvalider og
de såkaldte 'heroiske mødre',
kvinder der har mistet mindst tre
børn i enten uafhængighedskrigen
mod den franske kolonimagt eller
i 'Amerika-krigen'. Medlemmer af
Youth Union optræder med sang
og dans ved disse ceremonier li-
gesom, de viser de 'heroiske
mødre' respekt ved at aflægge
dem visit, bringe dem blomster og
hjælpe dem med at sætte hjem-
met i stand. De unge tillægges en

central rolle i glorificeringen af na-
tionen, hvilket også kan fortolkes
som en symbolsk markering af det
konfucianistiske princip om hi?u.
Derved underlægges ungdommen
ikke bare de ældre, men også na-
tionen og dens ledere på en kul-
turelt anerkendt måde.

De unge forbrugere: ungdom
som økonomisk
investeringsobjekt

Ligesom de unge har en politisk
symbolværdi som fremtidens bor-
gere og potentielle politiske lede-
re, anses de også for at udgøre
fortroppen i det moderne for-
brugssamfund. Dette gør sig også
gældende i Hanoi, hvor 1980er-
nes økonomiske liberaliseringer
har været med til at skabe en ny
økonomisk middel- og overklasse,
hvis unge står i skudlinien for et
stadigt større udbud af alverdens
varer og en mere forbrugsorien-
teret livsstil.

Området omkring Hoan Kiem
søen i det centrale Hanoi er et af
byens 'hotte' steder for den op-
blomstrende middelklasseung-
dom. På bænkene rundt om søen
vender unge, forelskede par i bog-
staveligste forstand ryggen til det
omkringliggende samfund og dets
normer for ordentlig adfærd. Der
er en konstant brummen af mo-
torcykler, der befordrer unge
mænd og kvinder, der med én
hånd på styret og én på mobilte-
lefonen snirkler sig igennem den
heftige trafik. I gaderne omkring
søen ligger 'fancy' caféer, diskote-
ker, tøjforretninger og et kæmpe
varehus, Trang Tien Plaza, der
blev bygget i 2002. Gulvene er
spejlblanke, underetagen glitrer af
smykker og forgyldte urer, og i su-
permarkedet på øverste etage
sælges importerede varer til sky-

På ve j  mod voksendom?

Alder.qxd  22-11-2006  14:26  Side 34



J O R D EN S FO L K 3 / 2 0 0 6 35

høje priser, som kun de færreste
vietnamesere har råd til. At døm-
me efter kunderne i såvel varehus
som på caféer og barer, er det ty-
deligt, at det er et marked, det
især henvender sig til yngre gene-
rationer. For mange er det imid-
lertid  langt uden for økonomisk
rækkevidde. Det gælder blandt
andet den 25-årige motorcykel-
mekaniker, Dao, fra Mai Ninh, et
boligblokområde hovedsageligt
beboet af mindre bemidlede fa-
briksarbejdere. Han svarede føl-
gende på mit spørgsmål om, hvor-
vidt han gerne ville flytte ind til by-
ens centrum: "Det er min drøm.
Det ville jeg ønske, jeg kunne. Fo-
restil dig, at du, når du har brug
for et nyt TV, bare lige går ned på
Hai Ba Trung [stor forretningsga-
de med mange elektronikvarer],
hvor de er i massevis. Ligeledes
går du bare til Chua Boc, når du
har brug for en mobiltelefon…".
For Dao som for mange andre
unge fra Mai Ninh var der økono-
misk set lang vej til det forbrugso-
rienterede ungdomsliv, der på
samme tid var nok så tillokkende.
Andre havde bedre mulighed for
at tage del i det, blandt andet
nogle af de unge, jeg mødte i Truc
Tuyet, et af byens centralt belig-
gende, ældre kvarterer. Nogle var
børn af højtstående embeds-
mænd, andre af 'nye' handelsfolk,
der med de økonomiske liberali-
seringer havde øjnet nye ind-
tægtsmuligheder igennem eksport
af blandt andet traditionelle kuns-
thåndværk. Familiernes relative
velstand afspejlede sig tydeligt i de
unges forbrugsmønstre. Mange
havde deres egen motorcykel,
mobiltelefon og computer med
internetadgang hjemme, så de
kunne opretholde forbindelsen
med kammerater, der var rejst til

Australien eller Singapore for at
studere, ligesom at de også gerne
brugte penge på at gå ud på de
små caféer og barer i gaderne
omkring Hoan Kiem. 

Man kunne hævde, at den me-
re forbrugsorienterede livsstil,
som tiltrækker mange unge, står i
modsætning til Youth Unions di-
sciplinering og ideologiske opdra-
gelse af de unge. Faktisk var
størstedelen af de unge, jeg arbej-
dede med, medlemmer af Youth
Union. De anerkendte visse for-
dele ved dette, blandt andet at de
tilegnede sig sociale og organisa-
toriske kompetencer. Samtidig
gav flere af dem også udtryk for,
at de aktiviteter, som Youth Uni-
on tilbød dem, ikke kunne tiltræk-
ke 'moderne' unge og, at de måt-
te søges i andre sociale og institu-
tionelle sfærer. Det er vigtigt at
huske på at for den enkelte unge
udelukkede medlemskab af Youth
Union og deltagelse i mere for-
brugsorienterede fritidsaktiviteter
på ingen måde hinanden. Dette
gjaldt i særdeleshed de unge fra
Truc Tuyet, som havde de øko-
nomiske midler til at leve det mid-
delklasseliv, som deres forbrug var
betinget af samtidig med, at de
gennem deres deltagelse i Youth
Union kunne fastholde en positi-
on i det politiske system, som
kunne sikre dem en fremtidig pro-
fessionel karriere.

Konklusion
Vinh, som jeg indledte artiklen

med, er et eksempel på en af de
mange unge vietnamesere, der
balancerer mellem ønsket om
større personlig frihed og en fort-
sat tilknytning til og afhængighed
af familien, Partiet, og samfundet.
Han udfordrede grænser gennem
sin påklædning og adfærd, men le-

vede samtidig op til samfundets
forventninger til de unge om poli-
tisk og socialt engagement. På
mange måder er han et tidssva-
rende billede på en generation af
urbane unge i dagens Vietnam,
der skal finde en meningsfuld
plads i krydsfeltet mellem store
samfundsøkonomiske forandrin-
ger, det politiske systems kontinu-
itet og kulturelt forankrede idéer
om ungdommen.

For at forstå hvad det vil sige at
være ung et givent sted er det,
som jeg har vist i denne artikel,
nødvendigt at kigge nærmere på
de historiske og kulturelle sam-
menhænge, indenfor hvilke domi-
nerende forestillinger om ungdom
skabes og forhandles. Eksemplet
fra Vietnam viser, at ungdom som
andre livsfaser ikke bare defineres
i forhold til biologisk alder, men at
det også er en social praksis og en
ideologisk baseret kategori, som
skabes i et samspil mellem politi-
ske, økonomiske og religiøse
idéer om forskellige generationer,
deres indbyrdes relationer og
samfundsmæssige positioner. 
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fotos, Karen Valentin
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Da Folketinget i 2004 vedtog
at hæve aldersgrænsen for salg

af alkohol, så det blev ulovligt at sæl-
ge øl, vin og spiritus til personer un-
der 16, sagde Indenrigs- og sund-
hedsminister Lars Løkke Rasmus-
sen, at formålet var at "sætte et
skarpt skel mellem børnekultur og
ungdomskultur". Dermed blev der
altså truffet en politisk beslutning
om, at børn skal opføre sig som
børn, indtil de fylder 16, og at de
derefter kan begynde at opføre sig
som unge. 

Dette gælder i hvert fald, når det
drejer sig om at drikke alkohol. Bå-
de den seksuelle og den kriminelle
lavalder er fortsat 15 år, mens man
som bekendt skal være 18 år for at
være stemmeberettiget og for at få
kørekort. I lovgivningen er skellet

mellem barn- og ungdom altså ikke
nær så skarpt, som ministeren
lægger op til. Spørgsmålet er, hvor-
dan det forholder sig i praksis. Hvad
sker der for de teenagere, der be-
væger sig i grænselandet mellem
barn- og ungdom? Hvordan forhol-
der de sig til de politisk fastsatte
grænser for deres handlen? Og
hvad stiller deres forældre - de
voksne - op?

I 2004 gennemførte jeg et etno-
grafisk feltarbejde blandt 13- til 16-
årige i en lille by på Sydsjælland.
Gennem fire måneder fulgte jeg
eleverne i fire skoleklasser i deres
skole- og fritid, og jeg fik også lejlig-
hed til at deltage ved fester og so-
davandsdiskoteker. Her blev jeg vid-
ne til mine informanters første erfa-
ringer med beruselse, og jeg ople-

vede, hvordan de håndterede alko-
holens påvirkning af personer og
sociale relationer. 

Mens jeg var på feltarbejde, tråd-
te den nye aldersgrænse i kraft, og
der blev samtidig bebudet en
strammere håndhævelse af forbud-
det mod at sælge alkohol til min-
dreårige. En stor del af mine inform-
anter var i netop den alder, hvor de
ville blive berørt af lovændringen, og
aldersgrænsen blev et tilbagevend-
ende emne i mine interviews med
teenagerne og med de lærere og
pædagoger, der arbejdede med fo-
rebyggelse i området. Mine infor-
manter diskuterede ivrigt alders-
grænsen indbyrdes, og sammen
med mine observationer gav dette
et interessant indblik i, hvordan
grænser mellem alderskategorier

Foto ,  Sundhedsstyre l sen .
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hele tiden forhandles og flytter sig i
interaktionen mellem mennesker. 

Fanget mellem aldersgrænser
I den by, hvor mit feltarbejde fandt

sted, står den lokale idrætsforening
for at afholde et sodavandsdiskotek.
Det foregår i sportshallens cafeteria
den første fredag i hver måned, og
langt de fleste af byens teenagere
deltager i denne begivenhed. 

At foretage deltagerobservation
ved et sodavandsdiskotek kan være
en meget eksotisk oplevelse og på
samme tid virke som et deja-vu.
Pludselig husker man den rastløse
fornemmelse af at bevæge sig rundt
i mørket og spejde efter sine ven-
ner (eller informanter) i håb om at
finde nogen, som man kan råbe et
par ord til hen over mobildiskote-

kets dunkende støj. Og man gen-
kender fornemmelsen af en kejtet
dans, der ikke desto mindre giver
den tryghed, at man befinder sig på
dansegulvet og dermed er inde - i
modsætning til dem der befinder sig
i periferien af festen og derfor er
henvist til at strejfe rundt omkring
dansegulvet.

Samtidig fremtræder sodavands-
diskoteket som en begivenhed, der i
sin fremmedartethed ikke står meget
tilbage fra stammeritualer i de varme
lande. Teenagerne møder velforbe-
redte op i deres smarteste tøj, duf-
tende af parfume og med omhygge-
ligt stylet hår, mens de tilstede-
værende voksne fungerer som en
slags vagt- og ceremonimestre. 

Begivenheden er omgærdet af
formelle og uformelle regler. Det er

ikke tilladt at drikke alkohol eller
være beruset ved sodavandsdisko-
teket. Også her gælder der alders-
grænser, for man kan kun komme
ind, hvis man går i femte til ottende
klasse. De fleste fylder 15, mens de
går i 8. klasse, og det betyder, at de
så at sige bliver fanget mellem to al-
dersgrænser. I det øjeblik de går ud
af ottende klasse, må de ikke længe-
re deltage i sodavandsdiskoteket,
fordi de er blevet for gamle. Samti-
dig må de endnu ikke selv købe al-
kohol. I den ene sammenhæng er
de for gamle; i den anden er de for
unge. Det er ikke let at være 15.

Ungdomskultur for børn
Umiddelbart kan det se ud til, at

sodavandsdiskoteket med sine reg-
ler reproducerer ministerens skarpe

"DET KOMMER AN PÅ, 
HVOR MODEN DU FØLER DIG"

a f  M O R T E N  H U L V E J  J Ø R G E N S E N

For få år siden blev aldersgrænsen for salg af alkohol hævet fra 15 til 16 år. Dermed blev en po-
litisk definition af grænsen mellem barn- og ungdom ændret, men hvad skete der i praksis? Dette
er en fortælling om danske teenageres alkoholbrug og grænsedragningen mellem alderskategorier.

- O M  T E E N A G E R E ,  A L K O H O L  O G  

A L D E R S K A T E G O R I E R  I  D A N M A R K
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skel mellem børne- og ungdomskul-
tur, selvom grænsen sættes et år
tidligere end aldersgrænsen for salg
af alkohol. Sodavandsdiskoteket er
forbeholdt børn, og der må ikke
drikkes alkohol. Ikke desto mindre
er det med til at skabe en slags ung-
domskultur for børn. 

Sodavandsdiskoteket aktiverer en
særlig måde at handle på, som al-
mindeligvis forbindes med ungdom.
Mange af deltagerne er udfordren-
de og ikke særligt barnligt klædt; der
danses tæt til musik fyldt med sek-
suelle referencer; der dannes par,
tungekysses og gramses; og pudsigt
nok er det tilladt at ryge. På trods af
at deltagerne endnu ikke er unge i
lovgivningens forstand, opfører de
sig næppe som en sundhedsminister
ville forvente sig af børn. Indtil mor
eller far kommer for at hente, kan
ungdommen - eller i det mindste
nogle af ungdommens handlemåder
- afprøves.

På trods af det eksplicitte forbud
mod at drikke og være beruset ved
sodavandsdiskoteket er det nor-
malt, at de ældste deltagere mødes
inden diskotekets begyndelse for at
drikke alkohol. Mange ankommer i
beruset tilstand, men det er kun
sjældent, at nogen bliver afvist ved
døren. Enten lykkes det teenagerne
at skjule deres beruselse, eller også
lukker de voksne dørmænd dem
ind alligevel. Den slags afvigelser fra
reglerne begrunder de voksne med,
at det er bedre, at teenagerne er
fulde til sodavandsdiskoteket, end at
de render rundt i byen på egen
hånd.

Forbuddet mod beruselse er altså
ikke ufravigeligt, og det samme gæl-
der aldersgrænsen, der regulerer
adgangen til sodavandsdiskoteket.
Enkelte teenagere, der i princippet
er for gamle, bliver lukket ind allige-
vel. Dette begrundes med, at de

voksne kender dem og ved, at de
ikke laver ballade. På den måde bli-
ver reglerne genstand for individuel-
le forhandlinger, hvor de voksne
trækker på deres personlige kend-
skab til teenagerne. Adgangen til
den ungdomskultur for børn, der
praktiseres i sodavandsdiskoteket,
kommer dermed til at afhænge af
mere end blot alder.

En varm kartoffel
Det er ikke blot reglerne ved so-

davandsdiskoteket, som kan bøjes.
Det kan aldersgrænsen for salg af al-
kohol også. Som led i mit feltarbej-
de interviewede jeg flere lærere og
pædagoger, som arbejder med fo-
rebyggelse i den pågældende kom-
mune. De forestår blandt andet un-
dervisning om alkohol og stoffer, fo-
retager opsøgende socialt arbejde,
og de er til stede ved sodavands-
diskoteket for at forebygge slagsmål
og lignende.

En af dem, Knud, fortalte mig føl-
gende om hans holdning til den nye
aldersgrænse:

"Det gør det jo meget nemmere.
Når man siger… Jamen, når Rege-
ringen siger det - du skal være 16 år
for at kunne købe det - så må du jo
også skulle være 16 år for at drikke
det. Ikke? Det har været sådan en
varm kartoffel, for hvornår er du pa-
rat til at drikke? Der er måske nok
15-årige, som er så modne, at det
kan de godt styre. Der er også 18-
årige, der ikke er det. Men nu er der
ligesom tegnet en streg i sandet, og
så må man så bruge den."

Knud kan altså bruge den nye al-
dersgrænse til at kommunikere til
teenagerne, at når de ikke har lov til
at købe alkohol, har de heller ikke
lov til at drikke det, før de fylder 16.
Dog mener han samtidig, at det i
praksis er vanskeligt at operere med
en fast aldersgrænse, fordi unge er

forskellige, hvad 'modenhed' angår.
Det betyder blandt andet, at han
opererer med en anden standard
over for sit eget barn, end over for
de teenagere, han møder i forbin-
delse med sit arbejde:

"Min holdning er at skyde det så
lang tid som muligt. Selvfølgelig skal
de prøve det. Og jeg har ikke noget
imod, at de drikker, men jeg vil ikke
være den, der sender det signal, at
det er okay. Det må deres forældre
gøre. Så vil jeg godt være stramme-
ren. Og hvad mit eget barn så gør,
det ved de også godt. Det har jeg
også fortalt dem."

I dette citat henviser Knud til, at
byens teenagere godt ved, at hans
egen søn fik lov til at drikke, før han
fyldte 16. Eksemplet viser, hvordan
den politiske fastsatte aldersgrænse
kan indgå i forhandlinger mellem
teenagere og voksne. 16-års-
grænsen bliver brugt af de voksne,
men den bliver ikke tillagt universel
gyldighed. 'Modenhed' er et 
væsentligt parameter, der afgør, om 
aldersgrænsen bliver regnet for 
gyldig eller ej.

Det er jo ikke alle, der er
modne nok

I forbindelse med et interview
begyndte nogle 15-årige piger spon-
tant at diskutere aldersgrænsen:

Fie: "Jeg synes, det er fint, men så
burde man også sætte alderen for
sex op, det synes jeg."

Mia: "Hvad?"
Fie: "Du er ikke gammel nok til at

drikke, men du må gerne have sex.
Ja, ja. Det synes jeg er noget fis."

Mia: "Det ved jeg ikke rigtigt, det
er meget individuelt. Du kan jo ikke
sige, at når du er 15, så er du mo-
den nok til at have sex. Det kom-
mer jo meget an på, hvor moden
du føler dig."

Fie: "Men det kan man jo heller
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ikke rigtig sige med alkohol, det er
jo ikke alle, der er modne nok, når
de er 16." 

Igen bliver den individuelle 'mo-
denhed' fremhævet som værende
af større betydning end alder - både
hvad angår alkohol og seksuel de-
but. De to piger er begge begyndt
at drikke alkohol. Ikke desto mindre
siger de flere gange i løbet af inter-
viewet, at den hævede aldersgræn-
se er en god idé. De mener ikke, at
den har relevans for dem selv, men
den kan bruges i forhold til andre,
der ikke er 'modne nok' til at drikke
alkohol. 

Andre teenagere gav udtryk for
en mere generel afvisning af alders-
grænsens gyldighed. Her fortæller
en 15-årig dreng, der før alders-
grænsens ikrafttræden havde fået
lov til at drikke af sin mor:

"Min mor driller mig med, at når
grænsen bliver sat op, og man skal
være 16, så må jeg ikke drikke. Jeg
ved ikke, om det er rigtigt. Men det
vil jeg skide på, hvis det er, fordi jeg
drikker, når jeg har lyst til det, fordi
jeg har fået lov. Så kan de ikke bare
lave det om. […] Nu kan vi jo også
få Jeppe til at købe det, for han er li-
ge blevet 16 i dag. Så han må jo
godt købe, også når det bliver lavet
om."

For denne dreng handler det at
drikke alkohol ikke om modenhed,
men slet og ret om at have lyst og
om at have fået lov. Han mener ik-
ke, at man "bare kan lave det om",
når man først har givet 15-årige lov
til at drikke, og han peger på, at
man kan få andre til at købe alkohol

til sig. Ingen af de teenagere, som
jeg talte med, havde svært ved at
skaffe alkohol, hvis de ville have det.
Nogle kunne få det fra deres foræl-
dre, og andre fik deres venner eller
ældre søskende til at købe det, hvis
de ikke selv turde forsøge sig.

Politisk grænsedragning
Aldersgrænsen for salg af alkohol

er et eksempel på politisk grænse-
dragning mellem alderskategorier,
som i mødet med praksis har svære
vilkår. Der er mikropolitiske forhold
på spil, når teenagere ved at drikke
alkohol signalerer til de voksne og
sig selv, at de ikke længere er børn.
Samtidig kan forældre og andre
voksne forsøge at fastholde, at tee-
nagerne faktisk stadig er børn ved at
begrænse deres alkoholbrug. Som vi
har set, er det dog ikke alle foræl-
dre, der nægter deres 15-årige børn
at drikke alkohol. Det betragtes i vid
udstrækning som en naturlig ting i
teenagernes udvikling, at de begyn-
der at drikke. Brug af alkohol bliver
på den måde en markør for social
alder og modenhed, og magtfor-
hold mellem generationer kommer
til at spille en vigtig rolle. 

Også den indenrigs- og sund-
hedspolitiske kontekst har betyd-
ning for aldersgrænserne. Det er fx
bemærkelsesværdigt, at man ser det
som påkrævet at lovgive mod børn
og unges brug af alkohol, mens det
vil være vanskeligt at forestille sig et
politisk indgreb mod voksnes drik-
keri. Således har Regeringen inden
for de seneste år sænket afgifterne
på spiritus, på trods af at høje priser

er en af de mest effektive måder at
begrænse befolkningens alkoholfor-
brug generelt. 

Når teenagere begynder at drik-
ke, er det et synligt tegn på, at de er
i færd med at bevæge sig fra den
ene alderskategori til den anden.
Det kan nemt give anledning til pan-
derynker blandt voksne, at der der-
med også sker forskydninger i de in-
tergenerationelle magtforhold. Der-
for vil grænser mellem alders-
kategorier altid være genstand for
politisk interesse, og det vil ikke
være ligegyldigt, hvordan katego-
rierne fastsættes. 

Forslag til videre læsning:
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practice. Annual Review of Anthropo-
logy, 31: 525-52, 2002.
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gerne være fuld". Om unges alkohol-
brug i en sjællandsk landsby - et an-
tropologisk perspektiv på evidensba-
seret forebyggelse. Speciale-række nr.
349. Institut for Antropologi, Køben-
havns Universitet 2005.
Jørgensen, Morten Hulvej; Riegels,
Mette; Hesse, Ulrik & Morten Grøn-
bæk. Evaluering af forbuddet mod
salg af alkohol til personer under 16
år. Statens Institut for Folkesundhed,
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Debatten om kvaliteten af 
ældreplejen tager ofte ud-

gangspunkt i enkeltstående tilfæl-
de af omsorgssvigt og kommer
sjældent til at fokusere på de æl-
dres oplevelse af plejen og relatio-
nen til det personale, der udfører
den. I det feltarbejde, der udgør
det empiriske grundlag for mit
igangværende Ph.d. studie, har jeg
fulgt 16 ældre, mens de ventede
på en plejehjemsplads. Efterføl-
gende har jeg fulgt deres første
halve år på plejehjem. Ud over in-
terviews med de ældre og deres
pårørende er beboere og perso-
nale på plejehjemmet blevet in-

terviewet og observeret. Hensig-
ten er at finde mulige forklaringer
på plejehjemsbeboernes dårlige
ernæringstilstand, hvilket inde-
bærer, at 60% vejer mindre end
de officielle anbefalinger tilskriver. 

I denne artikel vil jeg se på situ-
ationen, mens de ældre venter på
en plejehjemsplads. Disse ældre
er afhængige af hjemmehjælp og
hjælp fra familien for at få daglig-
dagen til at fungere og til vedlige-
holdelse af hjemmet. Hjemme-
hjælpen har imidlertid et format,
der kun i begrænset omfang sæt-
ter dem i stand til at holde hjem-
met i den standard, de finder ac-

ceptabel. De kan derfor sjældent
præsentere det billede af sig selv,
som hjemmet repræsenterer og
deres tiltagende fysiske svækkelse
sætter tillige begrænsninger for
deres mulighed for at udtrykke
identitet og påvirke den situation
hvori de modtager hjemmehjælp.
Følelsen af selvbestemmelse var
med andre ord under afvikling.

Hjemme hos Ritta
Da jeg skulle besøge Ritta

første gang, var det som at gå ind
i en lille verden med et eget, stille
liv. Alt gik meget langsomt, og der
skete meget lidt i løbet af dagen.
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Dagene kunne være lange og en-
somme. Hos Ritta kom hjemme-
hjælpen om morgenen og sviger-
sønnen ringede om formiddagen.
Om eftermiddagen ventede hun
på, at hendes datter kom fra ar-
bejde, så hun kunne ringe til hen-
de. Derudover kom købmanden
med varer én gang om ugen.

Jeg ringede på dørtelefonen
ved Rittas opgang en kold januar
morgen, men hun kunne ikke
høre klokken. Jeg ringede derefter
på mobiltelefonen for at få kon-
takt med hende. Hjemmehjælpen
havde jo selv nøgle og lukkede sig
bare ind, tænkte jeg, mens jeg gik

op ad trappen.  
Entreen var snæver og vi måtte

skiftes til at bevæge os for at kom-
me ind i stuen. Da vi endelig kom
ind i stuen var Ritta helt forpustet.
Det var tydeligvis svært for hende
at komme omkring i lejligheden,
da hun skulle have rollatoren med
rundt. Det betød, at hun ikke kun-
ne komme ud i køkkenet. Hun
kunne lige nå at åbne køleskabs-
døren og mikroovnen, der stod
oven på køleskabet lige ved
døren. Når hun skulle på toilettet,
skulle hun gå baglæns ind.

Ritta var en lille dame. Håret
strittede og hun havde en

gnæggende stemme. Der var kun
varme i stuen, og hun satte sig
med store trøjer og et tæppe om
benene i sofaen. Morgenkaffen og
lidt morgenmad stod urørt her op
ad formiddagen. Telefonen stod
på kakkelbordet foran hende.
Derudover lå ugeblade og fjern-
betjeninger til fjernsyn og video
indenfor rækkevidde.

Hun boede i en toværelses lej-
lighed i København. Hun havde
svært ved at holde balancen og
måtte hele tiden holde fast i
håndtag, der var monteret på
dørkarmene, eller i rollatoren, når
hun skulle bevæge sig rundt i lej-

M E N S D E
V E N T E R

a f  J E N S  K O F O E D
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ligheden. Luften og lyset fra ver-
den udenfor kom næsten ikke ind.
Der var gardiner for vinduerne,
sandsynligvis for at spare på var-
men, og det virkede som om, der
ikke var luftet ud i lang tid. 

Forandringer i hjemmet 
Udover håndtag på dørkarme

var dørtrinene også fjernet. Desu-
den var der nærmest stier rundt i
lejligheden. Stierne var lidt brede-
re end rollatoren. På den måde
kunne Ritta komme rundt i sin lej-
lighed. Hun havde også fået en
hospitalsseng ind i den lille lejlig-
hed og nogle af soveværelses-
møblerne var flyttet ind i stuen,
og her virkede møblerne lidt sam-
menmaste. Dette indebar også, at
der var flere steder i lejligheden
hun ikke kunne komme til. Hvis
for eksempel hjemmehjælpen
havde glemt at sætte stikket til
lampen i efter støvsugning, kunne
Ritta ikke - uden at falde - sætte
stikket i igen. 

Ritta fortalte om sit liv og sin 
afdøde mand. Sygdomme, der var
kommet til: Ledegigt, parkinson,
nedsat syn og hørelse samt en
række andre mindre skavanker.
Hun var nu skrevet op til pleje-
hjem og så frem til at være min-
dre alene. Hun viste sig at være
umådeligt snakkende, når hun
først kom i gang og meget glad
for, at nogen ville lytte til hendes
historie. 

Kom ikke ud
Grete sad i kørestol i sin lejlig-

hed. Døren ind til toilettet var for
smal til, at hun kunne komme ud
på toilettet. Hun havde derfor
fået et siddetoilet i soveværelset.
Denne installation var hun meget
ked af, og hun sagde, at hun hav-
de udviklet en `diplomatisk

blære`, således at hun `kun` skulle
leve med den voldsomme lugt af
afføring hver 10. dag.

Kun en af de ældre havde mu-
lighed for at komme ud ved egen
hjælp. Gretes datter talte om hen-
des mors lejlighed " …det fæng-
sel… det er virkelig forfærdeligt
for hende". Grete kunne selv åbne
døren til sin lejlighed, men eleva-
tordøren på 3. sal var for tung til,
at hun kunne åbne den. 

Carls kone var svært dement og
hun fik plejehjemsplads før ham.
Carl ventede i syv måneder på en
plads og han beskrev tiden i lejlig-
heden - som et `varetægtsfæng-
sel`. Han var klar til at flytte. Lejlig-
heden var afsat til hans barnebarn
og han savnede sin kone, selv om
hun sjældent kunne genkende
ham, når han besøgte hende. 

De ældre, som havde pårøren-
de, accepterede gerne deres til-
bud om at komme på tur. Men
det var karakteristisk, at de aldrig

spurgte selv. De oplevede, at de
jævnlige besøg fra deres pårøren-
de var, hvad de kunne forlange.

For de ældre var ventetiden en
anstrengende periode. De var i en
overgang fra en situation til en an-
den. De var ved at opløse deres
hjem og skulle forberede deres liv
på plejehjemmet. De var med an-
dre ord ikke `almindelige` hjem-
meboende pensionister, og endnu
ikke plejehjemsbeboere. Det var
imidlertid karakteristisk, at de hav-
de begrænset indflydelse på deres
situation. 

Dagligdagen i lejligheden
Grete beskrev sin dagligdag i

lejligheden: "Den begynder kl.
08:00, hvor hjemmehjælperen hi-
ver mig ud af sengen". 

Spørgsmål: "Hun hiver dig ud af
sengen?"

"Ja…det er fordi jeg har dårlig
ryg. Jeg skal have hjælp til at kom-
me ud af sengen. Hun skal også
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hjælpe mig med at komme i tøjet.
Hun laver kaffe i køkkenet,
smører en skive brød til mig og
reder min seng…Det er det…"

Spørgsmål: "Og hjemmehjælpe-
ren kommer tilbage kl. 13?"

"De kommer bare for at se til
mig…Når de kommer ind råber
de `Det er hjemmehjælpen`… og
jeg ved aldrig…om det er nogen
jeg kender." 

Det sidste besøg fandt sted kl.
21. Denne hjemmehjælper skulle
lægge hende i seng og Grete af-
sluttede beskrivelsen af dette be-
søg med følgende kommentar:
"De kommer tilbage klokken ni
for at lægge mig i seng. Men når
jeg hører døren smække bag hen-
de, så tænder jeg lyset og ringer til
min datter for at fortælle hende,
at jeg har det godt. "

De ældre oplevede generelt, at
de skulle tilpasse deres dagligdag
til hjemmehjælperens tidsplan.
Forsinkelser og aflysninger fore-

kom og disse var med til at un-
derstrege en følelse af at selvbe-
stemmelse over dagligdagen og
eget hjem var under afvikling. 

Faldet
Frygten for at falde var et gen-

nemgående tema i interviewene.
Jørgen indledte således et inter-
view med at fortælle, hvordan han
aftenen før, da han skulle i seng, li-
ge nåede at gribe ud efter en reol,
hvorved han genvandt balancen
og undgik at falde. 

De havde alle oplevet at være
faldet og ligge på gulvet uden at
være i stand til at rejse sig igen.
De beskrev det som et mareridt
med en oplevelse af total hjælpe-
løshed. Birthe fortalte, at det var
frygteligt. At ligge der uden at
være i stand til at tage telefonen,
når den ringede. Den totale hjæl-
peløshed, der blev forbundet med
at være faldet kom til at fremstå,
som et billede på deres afhængig-

hed. Den norske antropolog Ma-
rianne Gullestad skriver blandt an-
det om hjemmet og det at bo al-
ene som et tegn på uafhængighed.
Denne uafhængighed og hele ide-
en om at kunne klare sig selv er
de ældre ved at miste i takt med
deres tiltagende fysiske svækkelse.  

Udover Jørgen og Povl havde
de alle alarmer. Med et tryk kunne
de ringe efter hjælp, når de faldt.
Det skete imidlertid, at de glemte
disse alarmer i køkkenet eller på
toilettet. Og enkelte havde ople-
vet at ligge og vente i mere end 8
timer, indtil hjemmehjælpen kom. 

I det første interview gav de æl-
dre udtryk for, at de selv havde
valgt at flytte på plejehjem. Men
ved afslutningen af livshistoriein-
terviewene og ved interview med
deres pårørende, blev det klart, at
det reelt var de pårørende, og i et
tilfælde hjemmehjælpen, der hav-
de overtalt dem til at flytte. Anne-
lises datter nævnte en `bacon-
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episode` som den afgørende be-
givenhed, der gjorde det muligt
for hende at overtale moderen til
at flytte på plejehjem. Hendes
mor havde besluttet sig for at ste-
ge bacon til sin frokost. Hun faldt,
der udviklede sig hurtigt meget
røg og hun kunne ikke nå op til
komfuret for at skrue ned. Til alt
held kom hjemmehjælpen lige in-
den hendes bacon begyndte at
brænde. 

Det var karakteristisk i de
pårørendes kommentarer, at de
ikke kunne holde en anstrengen-
de situation ud, hvor de aldrig vid-
ste om deres gamle mor eller far
var faldet eller havde glemt kedlen
på komfuret. 

Hjemmehjælpen
De fleste af deltagerne i under-

søgelsen oplevede, at det stort
set var de samme hjemmehjælpe-
re, der besøgte dem fra dag til
dag. Det var kun ved sygdom og
ferie, at der kom afløsere. Den
gennemgående oplevelse handle-
de mere om manglende tid til at

udføre de ting, som de ældre øn-
skede, ligesom prioriteringen af
opgaverne ofte blev kritiseret.
Grete fortalte: "Der kommer en
og ser efter mig (hjemmehjælpe-
ren kl. 13.) … Derefter kommer
der ikke nogen før kl. 9 (om afte-
nen). Ifølge programmet skulle
der komme en kl. fem. Men hun
kom, og jeg viste ikke, hvad jeg
skulle sætte hende til. Jeg havde jo
spist den varme mad. Jeg kunne
også godt tænke mig nogle ristede
kartofler og et spejlæg…Men det
måtte hun ikke lave. Det skulle jeg
selv gøre…Og så var der ingen
grund til at hun kom, sagde hun.
Så blev det lukket."

Hans boede i en stor kælderlej-
lighed med sin hustru Anne.
Hjemmehjælpen lavede frokost til
Anne, men måtte ikke lave fro-
kost til Hans. Det var et problem
for ham, da han så meget dårligt.
Han var vred over denne visitati-
on, og han havde klaget over det.
Efter nogle klager havde han imid-
lertid givet op, da "…det jo ikke
nyttede noget". Dette var en ty-

pisk kommentar fra de ældre i for-
hold til klager over hjælpen. 

Deres egen oplevelse af, hvad
der var vigtigt mødes af velfærds-
samfundets visitationer til forskelli-
ge ydelser. Denne harmonerede
ikke altid med de ældres opfattel-
se af, hvad der havde betydning
for dem i opretholdelsen af den
dagligdag, de ønskede at gennem-
føre.  

Ventetid
At vente på hjemmehjælp ople-

vede alle som meget generende.
Jenny var eksempelvis visiteret til
rengøring hver anden uge. Denne
skulle begynde kl. 08:00 torsdag
morgen. Hun stod tidligt op den
dag og gjorde klar ved at flytte lidt
på møblerne og sætte stolene op
på bordet, selv om det var svært
for hende. I flere tilfælde måtte
hun herefter vente længe. Ikke
sjældent til kl. 13. Hun beskrev
dette således:" …tja jeg kunne ha-
ve gjort noget andet." Og om
ventetiden: "Det var forfærde-
ligt… det var meget ubehage-
ligt…og du vidste aldrig hvem, det
var, der kom…og når det var
overstået, var det virkelig en let-
telse". Jenny indledte situationen
med at prøve at være i kontrol
over situationen ved at styre
rengøringen. Men det endte med
at blive anstrengende og frustre-
rende for hende og hun opleve-
de, at hun ikke kunne kontrollere,
hvad der foregik i hendes hjem.
Hun var ligeledes visiteret til et
ugentligt bad. Dette blev af og til
udsat på grund af sygdom blandt
hjemmehjælperne. Hendes kom-
mentar til dette var, at det "…var
grimt " og det efterlod hende
med en følelse af, at hjemmehjæl-
peren overhovedet ikke respekte-
rede hendes ønsker. 
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Sociologen Erving Goffman har
blandt meget andet beskæftiget
sig med, hvordan mennesker øn-
sker at påvirke og styre en situati-
on: Gennem egen fremtoning øn-
sker man at påvirke andres opfat-
telse af sig selv som person og
specielt, at de acceptere og hand-
ler i overensstemmelse med den-
ne opfattelse. Jenny ønskede at
præsentere et hjem og få gen-
nemført rengøringen på en be-
stemt måde. Således at hjemmet
efterfølgende fik den fremtoning,
hun ønskede. Det lykkedes imid-
lertid ikke. Forsinkelsen gjorde, at
rengøringen bare skulle overstås
og hun måtte gå på kompromis
med, hvordan hendes hjem endte
med at se ud. Modsat, hvis
rengøringen var blevet gennem-
ført som hun ønskede dette, 
kunne hun både styre situationen
og modtage anerkendelse af hen-
des praksis via hjemmehjælperens 
arbejde. 

Relationen til
hjemmehjælperen

Enkelte oplevede, at hjemme-
hjælpen bestod af skiftende per-
soner. Grete var meget udsat for
dette. Når det jævnligt var nye
folk, oplevede hun, at hun måtte
køre efter dem rundt i lejligheden
for at sikre sig, at hendes ting blev
lagt på de rigtige pladser. For ek-
sempel, at maden ikke blev place-
ret på en hylde i køleskabet, hvor-
fra hun ikke kunne nå den. Som
en del af hendes beskrivelse af
denne situation sagde hun at :
"Der er ingen orden på dette
her." Det betød, at hun ikke læn-
gere kunne kontrollere, hvad der
foregik i hendes hjem og ikke læn-
gere kunne holde det så præsen-
tabelt, som hun tidligere havde
haft det. 

Marianne Gullestad har ligele-
des beskæftiget sig med hjemmets
betydning i de nordiske lande.
Hun beskriver, hvordan hjemmet
skabes gennem vedvarende æn-
dringer og forbedringer. Det er
gennem denne skabelse af hjem-
met, at hjemmets beboere skaber
sig selv som individer og dermed
en del af deres identitet. Denne
aktivitet kan de ældre ikke længe-
re deltage i, og da de ikke vil bede
deres familie om hjælp til dette, er
det noget af det, som de gerne så,
at hjemmehjælperen kunne hjæl-
pe til med. Problemet er netop, at
de ældres mulighed for at handle
er begrænset. Flere af de handlin-
ger der har betydning for at ud-
trykke identitet ønsker de skal gå
gennem hjemmehjælperen. Når
hjemmehjælperen - i overens-
stemmelse med kommunens visi-
tation - udfører sit arbejde, bliver
vedligeholdelsen af hjemmet imid-
lertid kun gennemført i meget be-
skedent omfang.

Ritta og Helga havde efter et
par år opbygget en mere person-
lig relation med `deres` hjemme-
hjælper. Helga drillede og blev
drillet af sin hjemmehjælper. Og
Ritta fortalte, da "hendes" hjem-
mehjælper var tilbage efter ferie.
At hun spiste sin morgenmad
sammen med Ritta. Hun sagde: "
Du kan ikke forestille dig, hvad
det betyder for mig…at tale med
en som kender mig". 

I de andre ældres kritik af hjem-
mehjælpen lå også et ønske om, at
de havde mere tid til at tale med
dem. De efterlyste en interesse
for deres person. Samtidig ville de
også gerne lære deres hjemme-
hjælper at kende. Det indebar, at
de efterlyste en relation, hvor der
blev vist interesse for deres per-
son, deres historie og bare hvem

de var som mennesker. 

Afslutning
Det var vanskeligt for de ældre

i undersøgelsen at præsentere det
billede af sig selv, som de ønskede
at give deres omgivelser. Den
hjælp til at udtrykke denne del af
deres identitet som de forventede
fra deres hjemmehjælp, fik de kun
i meget begrænset omfang. Op-
retholdelsen af billedet af sig selv
blev endnu mere skrøbelig, når
hjemmehjælpen var forsinket eller
bestod af skiftende personer.

Beskrivelsen af de ældre i den-
ne artikel kan måske forekomme
læseren lidt trøstesløs. Det hører
dog med til historien, at deltager-
ne i denne undersøgelse opleve-
de skiftet til plejehjem som et po-
sitivt skift i deres liv. Afhængighe-
den af hjælp fortsatte, men de op-
levede større mulighed for at be-
væge sig omkring og tage del i ak-
tiviteter udenfor deres nye hjem,
som de selv kunne vælge. 

Læs mere i:
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En kvalitet ved den humanistiske
forskning er uden tvivl evnen

til at gå bagom den naturvidenska-
belige produktion af viden og vise
hvorledes den slags - som så man-
ge andre ting - også er styret af
personlig overbevisning, karriere-
mæssig ambition og politiske vin-
de. Og behovet for at skrabe lidt i
den naturvidenskabelige selvsik-
kerhed, bliver ofte særlig udtalt,
når genstanden for den videnska-
belige undersøgelse er menne-
sket. For vi har jo alle en mening
om mennesket og det er nemt at
falde for fristelsen til videnskabe-
ligt at "bevise", at det nu også for-
holder sig med mennesker, som
man tror og håber, at det gør.
Om dette fænomen handler Den
Jyske Historikers temanummer
om biologismer, hvor biologisme,
i bogens indledning, defineres
som "skiftende tiders tendens til
at udstyre menneskelige og sam-
fundsmæssige problemer med
biologiske årsagsforklaringer og
forklaringernes anvendelighed til
at foranstalte og legitimere politi-
ske handlinger". Det "naturlige"
hos mennesket bliver nemlig ofte
opfattet som både uundgåeligt,
sandt og godt. På trods af, at
mavekræft, tsunamier og malaria-

myg som bekendt også hører ind
under kategorien af naturlige ting. 

I Biologismer får vi et indblik i,
hvordan forskere gør deres ob-
servationer om mennesket "san-
de" ved at henvise til netop biolo-
gi og det naturlige, hvorved politi-
ske projekter som racisme, kolo-
nialisme, tvangssterilisation eller
"videnskabelig socialisme", kan
blåstemples. Poul Duedahl fortæl-
ler i sin artikel om den første dan-
ske antropologi, om den nærmest
pedantiske interesse for kranie-
måling, der fra slutningen af 1800-
tallet og frem til mellemkrigstiden,
blokerede for en fordomsfri be-
skrivelse af de racemæssige for-
skelle imellem mennesker. Man
mente biologien garanterede et
rent objektivt syn på den naturlige
orden, som også mennesker var
underlagt, og at man derfor, vi-
denskabeligt kunne underbygge
den hvide mands naturlige overle-
genhed. Projektet blev først opgi-
vet da de politiske vinde pludselig
blæste en anden vej og da selv-
modsigelserne, i det enorme ma-
teriale af kranier og udmålinger,
blev indlysende for enhver. Et an-
det eksempel på naturvidenska-
bens forsøg på at tvinge en belej-
lig racistisk fortolkning ned over 

B I O L O G I S M E R
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Den J yske His tor iker , 
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Aarhus Universitet 2006. 
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sine undersøgelser, dokumenteres
af Mikkel Leth Jespersen i artiklen
om det gigantiske byggeri, Great
Zimbabwe i Afrika. Et byggeri,
man ihærdigt førte beviser for var
fønikisk, så man undgik den ube-
hagelige konklusion, at primitive
afrikanere kunne have udrettet
noget så imponerende i den afri-
kanske middelalder. 

Men biologismer er også brugt
til andet end at retfærdiggøre ra-
cistiske dagsordener. I en meget
interessant analyse af palæoantro-
pologiens menneskesyn viser An-
ne Katrine Gjerløff, at vores opfat-
telser af vores egen urtid i høj
grad er præget af en mytologisk
forestilling om barbariske hule-
mænd, som er naturligt dispone-
rede for vold og mord. Gjerløff vi-
ser, hvordan videnskabsmænd har
læst historien "baglæns", ved at fin-
de et element i vores nutidige ad-
færd vi gerne vil forstå, og deref-
ter har tolket det som en naturlig
del af vores biologiske udvikling. 

Den Jyske Historiker får med si-
ne 8 fine bidrag til diskussionen,
vist nytten af en kritisk analyse af
naturvidenskabens forestillinger
om mennesket. Alligevel kunne
man måske også have ønsket sig
bare en enkelt naturvidenskabeligt
begejstret artikel, der diskuterer
hvordan humaniora også kan få
gavn af ny viden om menneskets
biologisk bestemte adfærd. Det
ville være et klædeligt alternativ til
humanistens velkendte rolle som
naturvidenskabens vagthund nr. 1.
For vi har vel i lige så høj grad
brug for dialog, som for kritik. 
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